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Forord 

Planlegging og forberedelser av forskningsprosjektet ble påbegynt våren 2021. 

Hovedveileder var Toril Sørheim Nilsen, førsteamanuensis og psykologspesialist i klinisk 

barne- og ungdomspsykologi. Biveileder var Jørgen Sundby, universitetslektor og 

psykologspesialist med fordypning i nevropsykologi. Veilederne har bistått i utformingen av 

forskningsprosjektet og den skriftlige oppgaven. I tillegg mottok vi metodisk veiledning i 

kvalitativ innholdsanalyse av Geir Lorem, professor ved Institutt for psykologi, UiT.   

I samråd med hovedveileder ble vi enige om at temaet for oppgaven skulle være 

problematisk skolefravær hos unge. Vi ønsket å skrive om dette fordi det virket spennende og 

er særlig aktuelt nå, ettersom skolefravær har fått økt oppmerksomhet under 

koronapandemien. Begge veilederne hadde også kunnskap og erfaring med tematikken. Vår 

studie er både en selvstendig empirisk undersøkelse, og del av en forberedelse til en planlagt 

nasjonal intervensjonsstudie som hovedveileder er med på å utforme. Kunnskap fra vår studie 

kan bidra til å belyse hvordan intervensjonsstudien bør utformes og optimaliseres. Vi 

avgrenset oppgaven til å kun omhandle skolefravær i grunnskolen, og ikke i videregående. 

Dette fordi grunnskolen og videregående har forskjellige systemer for håndtering av 

skolefravær. Deltakerne fortalte dessuten nesten utelukkende om arbeid med skolefravær i 

grunnskolen. Vi har samarbeidet om alle delene i prosjektet, både forberedelser til studien, 

gjennomføring av intervjuer, dataanalyse og oppgaveskriving.     

 Vi ønsker å takke deltakerne som har bidratt til studien. De har bidratt til videre 

utvikling av kunnskap om hva som kan hjelpe unge med fraværsproblematikk. Vi vil også 

takke begge veilederne for god veiledning, oppfølging og engasjement underveis i 

arbeidsprosessen. Til slutt vil vi takke Geir Lorem for at han har tatt seg tid til å gi oss 

grundig opplæring i kvalitativ innholdsanalyse, selv om han ikke har hatt veilederansvar for 

oss.  



 

 

3 

Sammendrag 

Formålet med studien var å gjøre en kvalitativ undersøkelse av erfarne hjelperes oppfatning 

av virksomme faktorer og hindringer i arbeid med unge med problematisk skolefravær. 

Studien undersøkte også hvordan koronapandemien har påvirket denne gruppen. Utvalget 

bestod av åtte hjelpere som jobber regelmessig med fraværsproblematikk i første- og 

andrelinjetjenesten. Datamaterialet ble samlet inn ved hjelp av semistrukturerte, individuelle 

intervjuer, og datamateriale ble analysert ved hjelp av innholdsanalyse. Resultatene 

identifiserte virksomme faktorer og hindringer på fire områder; 1) i hjelpesystemet, 2) ved de 

unge, 3) ved familien og 4) ved skolen. Felles forståelse av den unges problematikk, gode 

samarbeidsrelasjoner, og en fremoverlent skole var noen av faktorene deltakerne opplevde 

som virksomt i arbeidet med skolefravær. Psykiske helseplager hos den unge og foreldre, og 

manglende rutiner for fraværsføring og oppfølging i skolen var noen av hindringene de 

fortalte om. I tillegg viste resultatene at koronapandemien kan ha bidratt til å øke skolefravær 

hos unge, og noen kan ha fått det bedre. Dette blant annet på grunn av økt individuell 

tilrettelegging på skolen under pandemien. Denne studien synliggjør hva som kan være nyttig 

å fokusere på for å gjøre arbeidet med skolefravær mer effektivt, og hva koronapandemien 

kan lære oss om hva unge med problematisk skolefravær trenger.  
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Innledning 

Skolegang er nødvendig for å sikre barn og unge utvikling av kunnskap, ferdigheter, 

gode holdninger, og forutsetninger for samfunnsdeltakelse og mestring av voksenlivet 

(Opplæringslova, 1998). Til tross for at barn og unge i Norge har både rett og plikt til 

grunnskoleopplæring (Opplæringslova, 1998), er skolefravær et problem for mange (Havik, 

2018). Skolefravær kan være negativt for unges normalutvikling, skoleprestasjoner, mentale 

helse og fremtidige jobbmuligheter (Havik et al., 2015). Under koronapandemien har 

smittevernstiltak, som hjemmeundervisning og korhortinndelinger påvirket skolehverdagen til 

unge. Det er foreløpig få studier som undersøker effekten av koronapandemien på unge med 

problematisk skolefravær (Nathwani et al., 2021). For å få økt kunnskap om hva som kan 

hjelpe unge med fraværsproblematikk, ønsket vi å undersøke hva hjelpere oppfatter som 

virksomme faktorer og hindringer i arbeid med disse unge. I tillegg ønsket vi å undersøke 

hvordan koronapandemien har påvirket denne gruppen.   

Vi vil i denne oppgaven bruke betegnelsen «unge» når vi omtaler barn og ungdom 

sammen. Vi vil bruke betegnelsen «elev» når vi omtaler unge i skolesammenheng.  

Definisjoner av skolefravær 

Skolefravær er en samlebetegnelse på unge som er borte fra skolen (Kearney, 2016),  

og har blitt forsket på innenfor ulike faglige rammeverk. Dette har ført til forskjellige 

forståelser av hva problematisk skolefravær er (Kearney, 2008a). I forsøk på å skape 

tverrfaglig enighet fremmet Kearney (2008a) et skille mellom problematisk og uproblematisk 

skolefravær, samt ulike kriterier for å skille mellom disse. Uproblematisk skolefravær er 

korttidsfravær og midlertidig fravær som vurderes som gyldig av både foreldre og lærere. Det 

er sjelden ødeleggende for eleven, og kan ofte kompenseres for. Uproblematisk fravær kan 

skyldes sykdom, religiøse helligdager og arrangementer, eller farlige værforhold (Kearney, 

2008a).  
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Problematisk skolefravær defineres på bakgrunn av følgende kriterier; 1) eleven har 

gått glipp av minst 25 prosent av undervisningen de siste to ukene, 2) eleven har hatt alvorlige 

vansker med å gå på skolen de siste to ukene, noe som har hatt betydelig påvirkning på 

hverdagsrutiner, og 3) eleven har vært borte fra skolen i minst 10 dager over en periode på 15 

uker. Én fraværsdag defineres som at den unge har gått glipp av 25 prosent av en 

undervisningsdag. Disse kriteriene ble ifølge Kearney (2008a) bestemt for å ekskludere 

uproblematisk fravær, identifisere problemet tidlig, og tillate intervensjoner gjennom hele 

semesteret. I tillegg var kriteriene ment å fange ulike typer problematisk fravær (Kearney, 

2008a). Til tross for at Kearneys definisjon og kriterier for problematisk skolefravær er mye 

brukt, er det uenigheter om hvorvidt kategoriseringen og kriteriene er gode nok (Heyne et al., 

2019). 

 Det har også vært uenigheter om hvordan ulike typer skolefravær bør differensieres. 

Det har derfor blitt utviklet flere definisjoner og begreper for ulike typer skolefravær, som 

gjerne brukes om hverandre (Heyne et al., 2019). Dette har ført til at ulike forståelser av 

skolefravær har blitt vanskelig å sammenstille, og at intervensjoner for å redusere skolefravær 

ofte er ukoordinerte (Kearney, 2008a).  

«School attendance problems (SAPs)» er en samlebetegnelse og et hjelpemiddel for å 

klassifisere ulike typer problematisk skolefravær (Heyne et al., 2019). Ifølge Heyne et al. 

(2019) kan det skilles mellom noen fremtredende typer; skolevegring, skulk, foreldremotivert 

fravær og skoleeksklusjon (Heyne et al., 2019).  

 Skolevegring kan defineres på bakgrunn av følgende kriterier; 1) eleven er motvillig til 

å gå på skolen, noe som kan føre til langtidsfravær, 2) eleven oppholder seg oftest hjemme i 

skoletiden, noe foreldrene gjerne er klar over, 3) eleven blir emosjonelt opprørt i forbindelse 

med å skulle dra på skolen, kan bli engstelig og få somatiske plager, 4) eleven har ikke 

alvorlig antisosial atferd, og 5) foreldrene har forsøkt å hjelpe eleven på skolen uten å lykkes. 
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Elever med skolevegring ønsker gjerne å gå på skolen, men har vansker med å få det til 

(Havik, 2018).  

 I motsetning til skolevegring innebærer skulk at eleven er borte fra skolen hele dagen 

eller deler av den, uten gyldig grunn, og ofte uten at foreldrene er klar over det (Heyne et al., 

2019). Ifølge Havik (2018) kjennetegnes elever som skulker av at de misliker skolen, er lite 

interessert eller motivert for skolearbeid, og mer tiltrukket av aktiviteter utenfor skolen. Skulk 

er sjelden assosiert med angst for å gå på skolen, men ofte med generelle atferdsforstyrrelser 

og antisosiale egenskaper (Havik, 2018). 

  Ifølge Heyne et al. (2019) innebærer en tredje type fravær, foreldremotivert fravær, at 

den unges skolefravær primært er motivert av foreldrene, fremfor av den unge selv. Det kan 

for eksempel innebære at foreldrene holder den unge hjemme på grunn av eget behov for 

assistanse til husarbeid, eller pass av yngre søsken. Det kan også innebære at de ikke forsøker 

i særlig grad å få den unge på skolen, eller at de forsøker å beskytte den unge fra innbilte eller 

reelle trusler på skolen (Heyne et al., 2019).  

 Skoleeksklusjon er nok en type problematisk skolefravær som innebærer at skolen gjør 

bestemmelser som medvirker til at eleven får skolefravær. Det innebærer at skolen for 

eksempel gjør bestemmelser utenfor anbefalte retningslinjer, eller som er i 

uoverensstemmelse med elevens behov. Skoleeksklusjon kan også innebære at skolen viser 

manglende vilje eller evne til å tilrettelegge for elever med spesielle behov, eller utviser 

elever uten lovlig grunnlag (Heyne et al., 2019).  

 I Norge, Sverige, Danmark og Finland finnes det ikke nasjonale definisjoner av 

problematisk skolefravær og SAPs. Det synliggjøres i den første delrapporten til 

Erasmusprosjektet som omhandler forståelse og håndtering av skolefravær i de nordiske 

landene (Palmu et al., 2021). Lokale- og kommunale myndigheter opererer derfor ofte med 

egne og ulike definisjoner av skolefravær. Det gjør at fravær identifiseres og registreres på 
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bakgrunn av forskjellige definisjoner, både i Norge og i de andre landene. I rapporten 

anbefales det at det bør utvikles enten nordiske eller nasjonale definisjoner av skolefravær 

(Palmu et al., 2021), noe som har støtte i forskningslitteratur (Gentle-Genitty et al., 2015; 

Heyne et al., 2019). Tydelige definisjoner kan gi en bedre forståelse av hvilke intervensjoner 

som er hensiktsmessige for ulike typer SAPs (Heyne et al., 2019). 

Videre i denne oppgaven vil vi benytte definisjonene på SAPs og problematisk 

skolefravær. Vi vil også benytte betegnelsen “fraværsproblematikk” for å favne fravær som 

ikke stemmer nøyaktig overens med disse definisjonene. 

Prosedyrer for fraværsføring og forekomst av skolefravær  

 Ifølge opplæringsloven er norske kommuner pliktige til å sikre grunnskoleopplæring 

til alle innbyggere (Opplæringslova, 1998). En utfordring er imidlertid at det ikke finnes 

nasjonale retningslinjer for fraværsføring eller et nasjonalt register over skolefravær i 

Norge. På grunn av mangelen på retningslinjer og fraværsregistre finnes det få tall over 

forekomst av skolefravær (Palmu et al., 2021). Noen undersøkelser gir imidlertid et bilde av 

forekomsten av skolefravær i Norge.   

 En norsk studie av over 5000 skoleelever i 6.-10. klasse viste fraværsmønstre i norske 

skoler. Omtrent 70 prosent av elevene hadde vært borte mer enn én dag de siste tre månedene, 

og nesten 20 prosent hadde vært borte mer enn 5 dager. 3,9 prosent hadde vært borte mer enn 

10 dager de siste tre månedene, noe som er et høyt fravær (Havik et al., 2015). 

Fagbladet «Utdanning» undersøkte tall over skolefravær i grunnskolen i 148 norske 

kommuner. Undersøkelsen viste at kun 5 kommuner hadde tall over skolefravær, og 27 

kommuner rapporterte inn tall i forbindelse med forespørselen fra fagbladet. Undersøkelsen 

viste at 3,7 prosent av elevene i de 32 kommunene hadde vært borte fra skolen i over en 

måned (Holterman, 2018).  
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Risikofaktorer, opprettholdende faktorer, og beskyttende faktorer for problematisk 

skolefravær   

 Skolefravær er et sammensatt problem med ulike påvirkningsfaktorer som kan være 

vanskelige å identifisere (Davis et al., 2019). Kartlegging av skolefraværets funksjon kan 

være nyttig for å identifisere opprettholdende faktorer, og indikere hvilke tiltak som kan være 

effektive for å øke skoledeltakelse (Kearney et al., 2019). Kearney et al. (2019) hevdet at 

skolefravær hovedsakelig har fire funksjoner som kan være nyttige å utrede i arbeid med 

skolefravær; 1) unngåelse av skolerelatert stimuli som vekker negative følelser, som 

engstelighet eller depresjon, 2) unngåelse av ubehagelige sosiale situasjoner, eller 

skolerelaterte situasjoner der man blir vurdert, 3) å få oppmerksomhet fra betydningsfulle 

andre, som foreldre, eller 4) å oppnå belønninger utenfor skolen, som tid med venner 

(Kearney et al., 2019).  

 Risikofaktorer for skolefravær kan være til stede ved både den unge, familien, og 

skolen (Ingul et al., 2019; Kearney, 2016). Kearney (2016) påpeker også at det finnes 

risikofaktorer ved samfunnet, som utrygge nabolag, mangel på sosial støtte og 

utdanningsstøtte. Risikofaktorer ved den unge kan være lav selvtillit, dårlig helse, 

problematiske forhold til autoritetsfigurer og traumeerfaringer (Kearney, 2016). En annen 

risikofaktor for skolefravær ved den unge er psykopatologi (Ingul et al., 2019; Kearney, 

2016). Befolkningsbaserte studier viser at omtrent syv prosent av alle unge tilfredsstiller 

diagnosekriteriene til psykiske lidelser (Suren et al., 2018). Omtrent 15–20 prosent av unge 

mellom tre og 18 år opplever nedsatt funksjonsevne på grunn av psykiske helseplager som 

ikke tilfredsstiller diagnostiske kriterier. Vanskene kan likevel gå utover læring, samvær med 

andre og daglige gjøremål (Sletten & Bakken, 2016). Flere studier har funnet en sammenheng 

mellom angst og depresjon, og skolevegring (Heyne et al., 2015; Ingul et al., 2019). Omtrent 

halvparten av henviste unge med skolevegring oppfyller diagnosekriteriene til én eller flere 
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angstlidelser (Heyne et al., 2015). En systematisk litteraturgjennomgang basert på 11 studier 

fant også en sammenheng mellom udokumentert fravær, skulk og skolevegring, og ulike 

angstlidelser (Finning et al., 2019). Depresjon har også blitt assosiert med både skolevegring 

og skulk (Heyne et al., 2015).  

 Et vanlig tegn på begynnende skolevegring er dessuten at den unge klager over 

helseplager (Ingul et al., 2019). En norsk studie fant at selvrapporterte subjektive helseplager 

er en vanlig årsak til skolefravær. Slike plager kan oppleves som vondt i magen eller 

hodepine (Havik et al., 2015). Somatiske helseklager forekommer hos omtrent 50-80 prosent 

av unge med kjent skolevegring, og hos 25 prosent av unge med mild, eller begynnende 

skolevegring (Ingul et al., 2019).  

 Egenskaper og atferd ved foreldrene kan også skape risiko for skolefravær, som at de 

kan ha lave forventninger til barnets skoleprestasjon, dårlig kommunikasjon med skolen, 

dårlig oppfølging av barnet, og egen psykopatologi. Angst og depresjon hos foreldrene kan 

for eksempel påvirke skolefravær hos barnet (Kearney, 2016). Videre påpeker Kearney 

(2008b) at positiv foreldreinvolvering er nært relatert til et vellykket skoleforløp, og kan 

fungere som en beskyttende faktor mot skolefravær. Positiv foreldreinvolvering kan innebære 

å bistå i utvikling av den unges akademiske framgang, følge opp lekser og opprettholde en 

god relasjon til læreren (Kearney, 2008b). Kearney (2016) skiller dessuten mellom 

risikofaktorer ved foreldre og familien. Risikofaktorer ved familien, utover foreldrerollen, kan 

være familiekonflikt, skilsmisse, sykdom, arbeidsledighet og flytting (Kearney, 2016). 

 Risikofaktorer ved skolen kan være dårlig skolemiljø, høyt sykefravær blant lærerne, 

manglende fokus på elevenes mestring, dårlig system for fraværsføring, og dårlige lærer-elev-

relasjoner. En god relasjon mellom lærer og elev er positivt for den unges skoledeltakelse, og 

kan fungere som en beskyttende faktor mot skolefravær (Bø & Hovdenak, 2014; Havik, 

2018). En god lærer-elevrelasjon forutsetter at læreren viser elevene både emosjonell- og 
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organisatorisk støtte. Emosjonell støtte innebærer å formidle omsorg utover det faglige, og 

god kommunikasjon som fremmer et positivt klassemiljø og gode relasjoner. Organisatorisk 

støtte innebærer å tilrettelegge for et velordnet læringsmiljø med både faglig og sosial 

utvikling (Havik, 2018). Risikofaktorer i den unges miljø og ved den unges jevnaldrende kan 

også påvirke skolefravær, som at den unge er i et gjengmiljø, at den unge påvirkes til å skulke 

av andre, og at de blir utsatt for mobbing (Kearney, 2016).  

Effektive tiltak og intervensjoner   

 Det finnes flere forebyggende og målrettede intervensjoner mot skolefravær med 

evidensbasert effekt (Kearney, 2016). Vurdering og utredning av bakenforliggende vansker, 

risikofaktorer og funksjonen til skolefravær er for eksempel viktig for å oppdage skolefravær 

og iverksette tidlige intervensjoner (Havik et al., 2015). Metoder for utredning kan 

være atferdsobservasjoner, intervjuer og spørreskjemaer (Kearney, 2016). Funksjonsanalyse 

er en nyttig tilnærming for å utrede fraværets funksjon og opprettholdende faktorer. Hensikten 

er å redusere skolefravær ved å iverksette tilpassede tiltak mot de opprettholdende faktorene 

(Kearney et al., 2019).  

 Det kan også være hensiktsmessig å utrede tilleggsvansker som kan være relatert til 

fraværsproblematikken, for å utvikle individuelt tilpassede intervensjoner (Kearney, 2016). 

Dette synliggjøres i Munkhaugen et al. (2019) sin studie av 62 grunnskoleelever med 

autismespekterlidelse (ASD), der 53,2 prosent også hadde skolevegring. Studien viste at 

symptomer på skolevegring hos unge med ASD, som emosjonelle utfordringer og 

atferdsvansker, kan være lett å overse. Dette fordi symptomene på skolevegring kan 

forveksles med utfordringer forbundet med ASD. Studien tydet på at det er hensiktsmessig å 

utrede eksekutive funksjoner, emosjonelle utfordringer og andre problemer hos unge med 

tilleggsvansker, for å oppdage mulig fraværsproblematikk og iverksette tilpassede 

intervensjoner (Munkhaugen et al., 2019).  
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 Psykoterapeutiske tilnærminger som psykoedukasjon, eksponeringsterapi og 

familieterapi er eksempler på målrettede intervensjoner for unge med problematisk 

skolefravær. Hensikten kan være å behandle angst, fremme foreldreferdigheter og gradvis 

tilbakeføre den unge til skolen (Kearney, 2016). En behandlingsmetode som har vist positiv 

effekt på skolevegring er kognitiv atferdsterapi (CBT). Et litteratursammendrag av åtte studier 

med 435 unge deltakere viste at CBT-basert behandling bidro til signifikant reduksjon av 

skolefravær (Maynard et al., 2018). CBT kan også redusere tilleggsproblemer, som angst og 

depresjon (Heyne et al., 2015). En studie undersøkte effekten av det danske 

intervensjonsprogrammet «Back 2 School», som er et manualbasert, transdiagnostisk CBT-

program. Hensikten med programmet var å øke skoledeltakelse og redusere psykiske 

helseplager hos 152 unge med SAPs og psykiske lidelser (Johnsen, 2020). Intervensjonen 

bestod av metoder og teknikker for behandling av psykiske helseplager, som angst, depresjon 

og atferdsforstyrrelser. Behandlingsprogrammet ble sammenlignet med «treatment as usual» 

(TAU), bestående av offentlige og private behandlingstilbud. Resultatene viste ingen 

signifikant forskjell i skoledeltakelse hos deltakerne som fikk «Back 2 School»- 

intervensjonen og de som fikk «TAU»-intervensjonen. «Back 2 School»-intervensjonen 

hadde imidlertid positiv effekt på de unges emosjonelle problemer, atferdsproblemer, og 

mestringstro (Johnsen, 2020). Mestringstro viser til å ha tro på ens egne evner til å oppnå et 

ønsket mål (Bong & Clark, 1999).  

Selv om CBT kan egne seg til behandling av en kombinasjon av psykiske helseplager 

og fraværsproblematikk, hevder (Heyne et al., 2015) at flere faktorer kan påvirke effekten av 

CBT på skolefravær. Flere studier har for eksempel funnet at effekten av CBT er dårligere for 

unge med alvorlig, eller langvarig fravær. Andre faktorer som kan påvirke effekten av CBT er 

psykopatologi hos både den unge og foreldrene, akademiske vansker hos den unge og 

problematiske familieforhold. CBT-tilnærminger bør derfor være brede, og for eksempel 
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innebære foreldreinvolvering, individual- og gruppeterapi og trening på sosiale ferdigheter, 

for effektiv behandling av fraværsproblematikk (Heyne et al., 2015). Kraemer et al. (2002) 

påpeker at det også er behov for økt kunnskap om hva som påvirker effekten av andre 

intervensjoner mot skolefravær, samt hvem intervensjonene fungerer for, og hvorfor.  

Ifølge Havik (2018) er det viktig med et godt og koordinert samarbeid mellom skole, 

hjem og hjelpesystem, for å oppnå fremgang i arbeidet med skolefravær. Tverrfaglig arbeid 

og teamarbeid kan også være nødvendig for å utarbeide effektive intervensjoner mot 

skolefravær (Kearney & Graczyk, 2014). Tverrfaglig og tverretatlig samarbeid kan dessuten 

være viktig for kompetanseoverføring (Gusgaard, 2015; Stárek, 2021). En studie viste at 

fagfolk opplevde slikt samarbeid som motiverende og kompetansehevende, fordi de fikk 

bedre faglig forståelse og innsikt i andre etaters hjelpetilbud (Gusgaard, 2015).   

Til tross for at det finnes intervensjoner som har evidensbasert effekt på skolefravær, 

er det behov for mer forskning på området. Det illustreres i to metaanalyser av henholdsvis 22 

og 74 studier som undersøkte effekten av intervensjoner på skolefravær. Intervensjonene var 

rettet mot den unge, skolen, hjemmet eller samfunnet, og innebar for eksempel å øke de unges 

akademiske ferdigheter og samarbeid mellom skole og hjem. Resultatene fra begge 

metaanalysene var at intervensjonene enten hadde lite, eller ingen effekt på skolefravær, og at 

det derfor er behov for mer forskning på effekten av intervensjoner (Eklund et al., 2020; 

Tanner-Smith & Wilson, 2013). 

Koronapandemiens påvirkning på fraværsproblematikk  

 Noen studier har undersøkt ulike konsekvenser av koronapandemien for unge. Song et 

al. (2020) hevder at pandemien kan ha ført til ulike utfordringer for unge, som forstyrrelser i 

akademisk læring, sosial isolasjon, aversive opplevelser, traumer, og økt skjermtid. Effektene 

har vært større for svakerestilte unge, som utviklingshemmede og unge fra familier med 

lavere sosioøkonomisk status. Forfatterne uttrykker også bekymring for at mishandling og 
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vold mot barn kan ha økt som et resultat av nedstenging, og at hjelpeinstansene har hatt 

utfordringer med å komme i posisjon til å hjelpe disse barna (Song et al., 2020).  

Under koronapandemien har det vært økt bruk av hjemmeundervisning i Norge. Havik 

og Ingul (2021) undersøkte hvordan hjemmeundervisning påvirker elever med 

fraværsproblematikk fra et lærerperspektiv. De påpekte at det er et kontroversielt tema, og at 

noen fraråder hjemmeundervisning fordi det kan øke angst og skolevegring hos noen elever. 

Disse elevene har likevel blitt pålagt hjemmeundervisning under pandemien som et 

smittevernstiltak, som har gjeldt for alle elever. Havik og Ingul (2021) konkluderte med at 

hjemmeundervisning ikke nødvendigvis er en passende løsning for alle unge med 

fraværsproblematikk.   

Det norske folkehelseinstituttet publiserte i 2021 en litteraturoversikt over 81 

internasjonale studier, som undersøkte konsekvenser av koronapandemien for unges liv og 

psykiske helse (Nøkleby et al., 2021). De fant at de fleste studiene rapporterte en nedgang i de 

unges skårer på livskvalitet og trivsel. Studiene viste også både faktiske og opplevde 

læringstap blant elever i grunnskolen og videregående. De fant både at noen unge fikk det 

dårligere, og at en tilsvarende andel hadde det like bra, eller bedre i forbindelse med 

hjemmeundervisning. Litteraturgjennomgangen tydet også på en økning av 

depresjonssymptomer blant de unge (Nøkleby et al., 2021). Andre studier har også konkludert 

med at pandemien har hatt negativ påvirkning på unges mentale helse. En studie fra 

Storbritannia viste en signifikant økning av mentale helseplager under pandemien. Plagene 

hos unge mellom fem og 16 år økte med 10,8 prosent i 2017, til 16 prosent i 2020 (Newlove-

Delgado et al., 2021). Nøkleby et al. (2021) påpekte at det fremdeles mangler kunnskap om 

koronapandemiens langtidseffekter for unges mentale helse. Det er dessuten behov 

for kunnskap om hvordan koronapandemien har påvirket områder som problematisk 

skolefravær og akademiske prestasjoner hos unge (Nathwani et al., 2021).    
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Studiens formål og problemstillinger  

Mengden forskning på effekten av intervensjoner mot skolefravær er begrenset 

sammenlignet med forskningen på årsakene og konsekvensene (Eklund et al., 2020). Det 

er behov for bedre forståelse av hva som er virksomt og hindrende i behandling av 

skolefravær (Eklund et al., 2020; Havik et al., 2015), og hvordan koronapandemien har 

påvirket fraværsproblematikk (Nathwani et al., 2021; Nøkleby et al., 2021). Det kan gi bedre 

forståelse av hvilke tilnærminger som egner seg i arbeidet med problematisk skolefravær. På 

bakgrunn av dette ønsket vi å gjennomføre en studie som kan bidra til videre undersøkelser av 

hvilke intervensjoner som er effektive i behandling av skolefravær.  

 Vår problemstilling var: Hva opplever erfarne hjelpere som virksomme faktorer og 

hindringer i arbeid med unge med problematisk skolefravær?   

 I tillegg ønsket vi å besvare følgende forskningsspørsmål: Hvordan har 

koronapandemien påvirket unge med problematisk skolefravær?  

Metode 

Kvalitativt forskningsdesign  

 Vi valgte kvalitativ metode for å besvare problemstillingen i denne studien. Kvalitativ 

metode egner seg til å undersøke menneskers opplevelser, erfaringer, handlinger og 

forståelsen av disse (Kvale & Brinkmann, 2021; Willig, 2013). Vi har valgt en 

fenomenologisk tilnærming, som søker kunnskap om menneskers subjektive erfaringer, og 

hvilke følelser, tanker og persepsjoner disse erfaringene består av (Willig, 2013). En 

kvalitativ, fenomenologisk tilnærming egnet seg til vår studie fordi vi ønsket dyp og nyansert 

informasjon om hjelpernes subjektive erfaringer.  

 Kvale og Brinkmann (2021) understreker at et fenomen bør beskrives og forstås 

gjennom en kvalitativ tilnærming, før det kan utvikles en forklarende teori om fenomenet. 

Denne tilnærmingen egner seg bedre til vårt formål enn kvantitativ metode, som søker å 
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bekrefte eller avkrefte hypoteser (Glaser & Strauss, 1967), ved å tallfeste fenomener eller 

undersøke forholdet mellom de (Clark-Carter, 2018; Svartdal, 2015). Med en kvalitativ studie 

ønsker vi å synliggjøre hvilke temaer som bør undersøkes videre i systematiserte, kvantitative 

behandlingsstudier.   

Individuelle, semistrukturerte intervjuer ble benyttet for datainnsamling. Individuelle 

intervjuer tillater innsyn i personlige erfaringer, og ble valgt fremfor gruppeintervjuer for å 

unngå potensiell påvirkning fra andre deltakere (DiCicco-Bloom & Crabtree, 2006). 

Semistrukturerte intervjuer tar form som en samtale, men er forankret i en intervjuguide med 

forhåndsbestemte spørsmål (Kvale & Brinkmann, 2021).  

Utvalg  

Rekruttering 

Vi gjorde et strategisk utvalg av deltakere fra en større by i Nord-Norge. 

Inklusjonskriteriet var at deltakerne hadde flere års erfaring fra arbeid med unge med 

problematisk skolefravær. Hovedveileder tok ansvar for å etablere kontakt med aktuelle 

fagfolk. Deltakerne ble rekruttert fra både skolevesenet, førstelinje- og andrelinjetjenesten, 

med mål om å få ulike perspektiver på problemstillingen. Vi vil videre bruke 

"hjelpesystemet” som en samlebetegnelse på alle instanser innen skolevesenet, førstelinje- og 

andrelinjetjenesten. Dette også for å sikre anonymisering av deltakerne.    

Deltakere 

Utvalget bestod av åtte deltakere, fem kvinner og tre menn. Antallet ble vurdert som 

tilstrekkelig i henhold til Kvale og Brinkmanns (2021) anbefalinger for metning av et tema, 

samt av hensyn til tidsrammen for hovedoppgaven. Deltakerne hadde enten helsefaglig-, 

pedagogisk- eller lærerkompetanse. Det varierte hvorvidt de kun jobbet med 

fraværsproblematikk, eller om de også jobbet med andre utfordringer hos unge.   

Prosedyre   
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Intervjuguide 

 Intervjuguiden ble utformet i samarbeid med veiledere, og pilottestet med biveileder 

og en lærer. Innholdet i intervjuguiden ble noe justert etter pilotintervjuene. Den endelige 

intervjuguiden (Vedlegg A) bestod av tre deler. I den første delen informerte vi deltakerne om 

ulike definisjoner av SAPs som benyttes i forskningslitteraturen og i vår oppgave. Deretter ble 

deltakerne bedt om å fortelle om et vellykket caseeksempel i et tidslinjeperspektiv. Hensikten 

med dette var å få konkrete og virkelighetsnære beskrivelser av deltakernes erfaringer, 

fremfor generelle beskrivelser. Deltakerne ble også oppfordret til å selv definere hva en 

vellykket case var. Et A4-ark med en illustrert tidslinje (Vedlegg B) ble gitt til deltakerne som 

et hjelpemiddel. Dette for at de enklere skulle kunne fortelle kronologisk om caseeksemplet. 

De kunne velge å skrive på tidslinjen underveis. I den andre delen av intervjuet ble deltakerne 

bedt om å fortelle om et mindre vellykket caseeksempel. De ble oppfordret til å selv definere 

hva en ikke vellykket case var. De fikk også tildelt en ny tidslinje. I den tredje delen fikk 

deltakerne spørsmål om deres oppfatning av hvordan koronapandemien har påvirket 

problematisk skolefravær hos unge.   

Intervjuguiden bestod av åpne spørsmål, og vi etterstrebet å stille de samme 

spørsmålene til alle deltakerne. I tillegg hadde vi forberedt aktuelle oppfølgingsspørsmål 

(Vedlegg C) og stilte spontane og individuelt tilpassede oppfølgingsspørsmål der det var 

naturlig og nødvendig. Avslutningsvis fikk deltakerne mulighet til å tilføre informasjon som 

de oppfattet som viktig for vår studie. De fikk også stille spørsmål og gi tilbakemelding om 

hvordan intervjuet fungerte. Vi gjorde noen tilpasninger basert på disse tilbakemeldingene. 

Deltakerne ble for eksempel gitt større frihet til å kun snakke ut ifra tidslinjen, da flere 

opplevde det som forstyrrende å måtte skrive på den.   

Gjennomføring av intervjuer 



 

 

17 

Alle intervjuene ble gjennomført fysisk på deltakernes arbeidsplass i perioden 

12.08.2021 - 15.09.2021. Intervjuene varte mellom 45 minutter til 1,5 timer. Vi gjennomførte 

alle intervjuene sammen og hadde ansvar for ulike deler av intervjuet. Ansvaret ble fordelt 

slik for å skape variasjon i intervjuet, og sikre jevn fordeling av arbeidsmengde.    

Analyse av datamateriale  

Transkribering 

Det første steget i analyseprosessen var å transkribere lydopptak av intervjuene. Dette 

ble gjort i tekstprogrammet Word, og vi transkriberte halvparten av intervjuene hver. Ifølge 

Kvale og Brinkmann (2021) er det viktig at transkripsjoner gjøres så likt som mulig når det er 

flere som transkriberer. De har utformet noen transkripsjonskonvensjoner som vi har tatt 

utgangspunkt i, og som er fremstilt i Tabell 1. Transkripsjonene var på til sammen 71 324 

ord. For å sikre at deltakernes faktiske uttalelser og meningsinnhold ble ivaretatt, ble 

uttalelsene transkribert ordrett, men dialekter ble oversatt til bokmål for å sikre deltakernes 

anonymitet.   
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Tabell 1  

Benyttede transkripsjonskonvensjoner  

Konvensjon Betydning 
Kursiv tekst  Betydelig trykk på ordet  
()  Utydelig lydopptak  
(.)  Kort pause  
(…)  Lang pause  
-  Deltakeren stopper midt i en setning og begynner på en ny.   
(())  Intervjuers tolkning av deltakerens uttalelser/atferd, for eksempel; ((nøler))  
:::  Deltakeren drar på lyden av et ord  

 
Note. Tabellen viser transkripsjonskonvensjoner vi har benyttet. Dette er symboler som 

synliggjør vesentlige muntlige meningsuttrykk i teksten som ellers ville gått tapt (Kvale & 

Brinkmann, 2021).   

Innholdsanalyse 

Vi benyttet innholdsanalyse, som er en mye brukt og standardisert tilnærming for 

tolkning av kvalitative intervjuer (Morse, 2012). Analyseprosessen er fremstilt i Figur 1. 

Analysen ble gjennomført i programmet Nvivo12. Grounded theory er det teoretiske 

rammeverket for kvalitativ analyse (Seaman, 2016). I henhold til denne teorien foregår både 

datanalyse og hypoteseutvikling underveis i datainnsamlingen. Slik blir teori tett forankret i 

datamaterialet og utviklet underveis i forskningsprosessen (Glaser & Strauss, 1967). Vi 

fordelte arbeidet med kondensering og koding i den første syklusen av analyseprosessen 

(«first cycle coding») likt mellom oss. Arbeidet i den andre syklusen («second cycle coding») 

gjorde vi sammen for å sikre enighet om tolkning av materialet. Vi gikk noe frem og tilbake 

mellom syklusene underveis i prosessen for å gjøre nødvendige justeringer og forbedringer.   
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Figur 1  

Fremgangsmåte og komponenter i innholdsanalyse

 

Note. Figuren illustrerer fasene i analyseprosessen, som innebærer veksling mellom 

«first cycle coding» og «second cycle coding» (Seaman, 2016).    

Etiske vurderinger  

Kvalitative intervjuer undersøker menneskers subjektive erfaringer og medfører derfor 

etiske problemstillinger, som bør vurderes gjennom hele forskningsprosessen (Kvale & 

Brinkmann, 2021). I vår studie ble det for eksempel innhentet informasjon om deltakerne, 

deres samarbeidspartnere, de unge som deltakerne jobbet med, og deres pårørende. I forkant 

av intervjuene søkte vi derfor om godkjenning av prosjektet gjennom norsk senter for 

forskningsdata. Prosjektet ble bekreftet godkjent 20.08.21 (Vedlegg D). Det ble også sendt inn 

en prosjektbeskrivelse til Regional Etisk Komite for vurdering av fremleggsplikt (Vedlegg E), 

og prosjektet ble vurdert til å ikke være fremleggspliktig.     

Frivillig deltakelse og informert samtykke 

For å sikre frivillig deltakelse ble det innhentet informert, skriftlig samtykke fra 

samtlige deltakere før intervjuene. Alle fikk et skriv (Vedlegg F) med utdypende informasjon 

om prosjektets formål, metodiske tilnærminger og etiske betraktninger. I Skrivet fikk 
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deltakerne informasjon om at deltakelse var frivillig, om potensiell risiko ved deltakelse og 

mulighet for å trekke seg underveis. Skrivet innehold også informasjon om prosedyrer for 

bruk av lydopptak og sikring av anonymitet og konfidensialitet. 

Anonymitet og konfidensialitet 

 Flere tiltak ble gjort for å sikre anonymitet og konfidensialitet av deltakerne og 

personer de fortalte om. Innledningsvis i intervjuene minnet vi deltakerne på at de har 

taushetsplikt, og oppfordret dem til å anonymisere informasjonen de delte. Vi minnet de på 

dette i forbindelse med case-eksemplene. Etter intervjuene ble lydopptak og transkripsjoner 

oppbevart på to krypterte minnepinner tilhørende UiT. Deltakernes personnavn, navn på 

hjelpeinstanser og kontaktopplysninger ble lagret på et A4-ark som var atskilt fra 

datamaterialet. Arket ble oppbevart i et låst skap som kun hovedveileder hadde tilgang til. Vi 

unnlot å oppgi gjenkjennbare opplysninger om informantene både under transkribering, 

analyse og skriftlig rapportering. I tillegg fikk vi sitatsjekk fra alle deltakerne vi har benyttet 

sitater fra i oppgaven.   

Resultater 

 Resultatene fra studien er delt inn i hovedområdene; virksomme faktorer og hindringer 

ved hjelpesystemet, den unge, familien og skolen, samt koronapandemiens påvirkning på 

unge med fraværsproblematikk. Tabell 2 fremstiller en oversikt over de virksomme faktorene 

og hindringene som fremkom av resultatene.   
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Tabell 2  

Virksomme faktorer og hindringer ved hjelpesystemet, den unge, familien og skolen  

Aktør Virksomme faktorer Hindringer/utfordringer 
Hjelpesystemet Betydningen av en felles forståelse 

Betydningen av samarbeid innad og 
mellom hjelpeinstanser 

 
Konkrete tiltak i arbeid med 
problematisk skolefravær 

Behandling av psykiske 
utfordringer 
Tilrettelegge for mestring 
 

Relasjonsbygging 
Tilrettelegge for trygghet 
Tiltak for å skape relasjon 

Utfordrende samarbeidsforhold 
 

Å ikke komme i posisjon til å 
hjelpe 

Begrenset tid og kapasitet i 
hjelpesystemet 
De unge avviser hjelpetilbud 

De unge Resiliensfaktorer 
 

Psykiske helseplager og sårbarhet 
hos de unge  

 
Sosial utenforskap og mobbing 

Familien Familien forsøker å støtte den unge 
 

Familien tilpasser seg den unges 
behov 

Konflikt i familien 
 

Psykiske og somatiske 
helseplager hos foreldre 

Skolen En fremoverlent skole 
Ledelse og styring 

 

Eleven passer ikke inn i skolens 
rammer 

 
Skolen gjør ikke nok for å holde 
kontakt og registrere elevens 
fravær 

 
Note. Tabellen viser overskriftene resultatene er organisert under.  

Virksomme faktorer i hjelpesystemet   

Betydningen av en felles forståelse 

Felles forståelse av saken ble beskrevet av seks deltakere som en virksom og vesentlig 

del av arbeidsprosessen. Med felles forståelse mente deltakerne at hjelpesystemet, den unge, 

familien, og skolen er enige om skolefraværets årsaker og påvirkningsfaktorer. Én deltaker 

beskrev det slik: 

Og da er det jo litt å ta en liten runde med å prøve å få felles fokus, få på felles briller, 

ikke sant, på hvordan kan vi forstå det her som skjer nå. Og da er det jo den analysen – 
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hva kan bidra på skolen (), hva kan være hjemme, hva kan være her, og hva vet vi ikke 

noe om, ikke sant. Finne ut av de tingene.  

 Andre påpekte at felles forståelse innebærer at alle involverte parter er enige om hva 

den unge trenger og hvilke tiltak som bør iverksettes. Dette ble beskrevet i et caseeksempel 

hvor den unge opplevde ubehag i forbindelse med å gå på skolen: 

Vi inngikk da en avtale med foresatte (…) om å møte barnet ganske likt, og ha den 

samme forståelsen av hvordan hjelpe barnet gjennom det ubehaget og ikke unngå mer. 

Og så møte med skolen der de også hadde felles forståelse og der de kunne ta imot, og 

både legge til rette og være inne i den gruppa der, og gradvis øke litt toleransen for det 

ubehaget. For jeg tror ikke det ubehaget ble borte, men barnet tålte det veldig mye 

bedre.  

Betydningen av samarbeid innad og mellom hjelpeinstanser 

 Halvparten av deltakerne beskrev systemarbeid og samarbeid mellom ulike instanser 

som viktige faktorer for å lykkes med hjelpetiltak. Flere formidlet at nettverket av mennesker 

og hjelpetilbud rundt de unge kan være stort og uoversiktlig, og én deltaker fortalte at godt 

systemarbeid gir bedre oversikt over aktuelle hjelpetilbud som den enkelte unge kan dra nytte 

av. Et godt systemarbeid innebærer å koordinere aktørene rundt den unge, og sørge for god 

arbeidsfordeling. Én deltaker hadde erfart at et godt systemarbeid også hindrer overbelastning 

i arbeidshverdagen:   

Samtidig som medbehandler i teamet fortsatte med systemarbeid, med å ivareta 

familien rundt, foreldreveiledning (…) samarbeid med skolen, «hvordan kan de ikke 

miste kontakten med denne eleven her?», PPT og mobbeombudet var inne. Så da fikk 

jeg en liten lomme hvor vi kunne fokusere på én ting. Og så hadde den andre personen 

i teamet verden der ute (). (…) For jeg tror at hvis jeg skulle hatt alt, så hadde det blitt 

for mye.  
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 Tverrfaglig samarbeid og teamarbeid ble også fremhevet som viktig av deltakerne for 

å gi de unge god behandling. Dette handlet om å få tilgang til flere forskjellige 

fagperspektiver på de unges utfordringer og om å ha noen å drøfte mulige tiltak med. 

Deltakerne påpekte imidlertid at teamarbeid var spesielt viktig for å ivareta hjelperen. To 

deltakere påpekte at teamarbeid hindrer at én person blir sittende med for mye ansvar. 

Tverrfaglig samarbeid ble også vurdert som viktig for å fordele ansvaret mellom ulike aktører 

i hjelpesystemet.  

  Sju deltakere formidlet betydningen av at den unge står sentralt i samarbeidet. Dette 

for å sikre deres medbestemmelse i arbeidsprosessen. Én av de beskrev hvorfor dette er 

viktig:   

Altså det er jo i respekt for ungdommen, ingen liker jo å få tredd noe ned over hodet 

som de ikke har fått lov til å ha medbestemmelse i. Så jeg tenker jo at det er ofte 

kanskje litt vanskelig, og litt lett å glemme at man skal høre de ut. Men man skal jo 

høre barn ut da, og ungdom. Og det ser vi jo hvis man ikke gjør det så er det vanskelig 

å få det til å fungere, for de skal jo ha et eieforhold til dette her og skal kjenne at dette 

her var det ikke dem som sa, det var jeg eller det var vi som bestemte.  

Konkrete tiltak i arbeid med problematisk skolefravær  

 Behandling av psykiske utfordringer. Flere deltakere mente at det kan være 

hensiktsmessig å behandle samtidige psykiske utfordringer hos unge med 

fraværsproblematikk, for at de skal bli mer mottagelige for å jobbe med 

fraværsproblematikken. Én deltaker sa for eksempel at unge med langtidsfravær kan ha 

utfordringer selv med hverdagslige gjøremål, som å holde en god døgnrytme og å holde 

avtaler. Deltakeren mente at det er nødvendig å jobbe med slike grunnleggende utfordringer 

før man jobber med fraværsproblematikk: 
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Så en viktig ting, det er å holde en avtale. «Nå har vi en avtale, hvordan skal du 

komme deg dit.» Du må bygge stein på stein. (…) bare det å stå opp, «vi har en avtale 

klokka ni. Hvor lang tid trenger du for å sminke deg, dusje eller hva du nå skal, da må 

du kanskje ha klokka på sju (…), og hvis du skal stå opp klokka sju må du ha god 

søvn, så da må du kanskje legge deg, da.»  

 Andre deltakere fortalte at psykoterapi kan være nødvendig hos unge med psykiske 

lidelser, som angst og depresjon. De nevnte flere terapeutiske intervensjoner som kan være 

nyttige, som for eksempel eksponering for ubehagelige situasjoner 

og psykofarmakologisk behandling for depresjon.   

 Tilrettelegge for mestring. Flere deltakere formidlet at det er viktig å tilrettelegge for 

mestring i skolen, slik at de unge opplever at de får til noe. Det er viktig fordi unge med 

problematisk skolefravær kan føle seg mislykket i møte med forventninger og krav fra 

omgivelsene. Det kan føre til en opplevelse av at de skuffer andre, eller får lave tanker om seg 

selv. Én deltaker beskrev hvordan tilrettelegging for skolefaglig mestring kan gjøres:   

Sånn at vi var enige om at da kjører vi reint vedlikehold av ting vi vet at hun får til. 

Korte oppgaver. Det er ikke fordi at ikke vi tror at hun kan det, men det er fordi at hun 

trenger å bevise det for seg selv.  

En annen deltaker påpekte at mestring også kan oppnås på andre områder:    

Jeg tenker at for barn og unge er skolen en svær mestringsarena. Ikke bare det faglige, 

og hvis man går glipp av den så faller man veldig bakpå. Så det å hjelpe de å få en 

arena hvor de kan kjenne på at «jeg duger», «jeg får til». Alt ifra det sosiale til det 

faglige, til det emosjonelle, ikke sant. Så om man ikke får det på skolen, så kan man få 

til å møte en annen ungdom, gå tur og prate om et eller annet, ikke sant. Bare få til 

noen små museskritt.  
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På spørsmål om hva deltakeren tror mestring gjør for den unge svarte samme deltaker 

at «Jeg ser jo at det gjør at de blir mer motivert. De har mer troa.» 

Relasjonsbygging  

 Tilrettelegge for trygghet. To deltakere fortalte at mange unge har behov 

for trygghet i relasjon til voksne i hjelpesystemet, både hjelpere og lærere. Dette fordi unge 

kan oppleve frykt, usikkerhet og forvirring når de er utrygge. Det kan føre til at de er i 

konstant beredskap og derfor holder seg hjemme for å unngå slike følelser. De kan også bli 

mindre mottakelige for læring. Én deltaker fortalte at relasjonen mellom eleven og lærerne er 

en viktig kilde til trygghet. En annen deltaker mente at det er behov for å øke 

relasjonskompetansen i lærerutdanningen, for å tilrettelegge bedre for trygge relasjoner:   

Fordypningen i fag har blitt større i den nye utdanningsorganiseringen. Og på den 

studieveien så tror jeg kanskje du kan miste viktig kompetanse i forhold til akkurat det 

med relasjonsbiten, for jeg tror mange av disse elevene - det er kanskje ikke fag de 

trenger mest av. De trenger kanskje mer kontakt, og voksne som er tydelige, varme og 

omsorgsfulle.  

 Tiltak for å skape relasjon.  Noen deltakere fortalte om ulike tiltak hjelperen kan 

gjøre dersom det er utfordrende å danne en relasjon til den unge. Hjelperen bør for eksempel 

tilrettelegge for at den unge skal føle seg trygg nok til å samarbeide. Én deltaker erfarte at det 

kan øke sannsynligheten for videre oppmøte hos hjelpeinstansen. To deltakere fremhevet også 

at det kan være nyttig å snakke om ufarlige temaer i begynnelsen av kontakten. Én deltaker 

forklarte hvorfor:  

Sånn at det ikke blir så invaderende. Så jeg kommer og skal snakke med deg med en 

gang om det som er veldig vanskelig, da er det bedre at du får lov til å vise hvem du er 

som menneske. Sånn at jeg vet nok om hele deg, hva er du interessert i, og hva er det 

du liker, og kanskje har vi noen ting til felles.  
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 Fire deltakere formidlet at det kan være nyttig å møte de unge på andre arenaer, og 

gjøre aktiviteter med de for å bli kjent, og for å skape en relasjon. Dette fordi de unge kan føle 

seg tryggere og mer avslappet på arenaer utenfor hjelpeinstansens kontor. Noen aktiviteter 

som ble nevnt var å bruke biblioteket, muséer, og å være sammen med dyr. Én deltaker 

beskrev hvordan bilturer kan være en god arena for å bygge relasjon:   

Bilturer er kjempefint. Jeg tror jo det har noe med kroppsholdningen, det å ikke ha den 

øyekontakten, at man har et sånn refleksiv utsyn på verden. Man kan skifte mellom å 

snakke eller å peke på ting, kommentere, undre seg, så man får en sånn vekselvirkning 

på det. Også er det ok å være stille i en bil, kanskje enda mer enn når man sitter 

overfor hverandre.    

Utfordringer i hjelpesystemet   

Utfordrende samarbeidsforhold  

Fire deltakere fortalte at utfordrende samarbeidsforhold kan være et hinder i 

arbeidsprosessen, og at det oftest skyldes uenigheter mellom samarbeidspartene. Slike 

uenigheter kan handle om manglende felles forståelse av årsakene til de unges 

fraværsproblematikk og hvilke tiltak som er nødvendige. Deltakerne fortalte at slike 

uenigheter kan føre til at partene legger ansvar og skyld på andre for det som ikke fungerer, 

og at det kan skape mistillit mellom partene. Én deltaker sa:   

Og så er det jo det at skolen kanskje ikke helt klarer å ta perspektivet bestandig, på å se 

den eleven fra en annen side. De tenker kanskje at «det her handler mye om 

foreldrene», at «det her må foreldrene gjøre». Og foreldrene føler seg angrepet av 

skolen og vis versa.  

 Å ikke komme i posisjon til å hjelpe  

 Begrenset tid og kapasitet i hjelpesystemet. Fem deltakere opplevde at begrenset tid 

og kapasitet i hjelpesystemet kan være hindrende i arbeid med unge med skolefravær, og at 
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årsakene til dette kan være sammensatte. Noen deltakere fortalte for eksempel om stor pågang 

på hjelpeinstansen og manglende kapasitet i tjenesten til å hjelpe alle. Én deltaker fortalte at 

de kun har mandat til å iverksette et begrenset antall tiltak per sak, og dermed har begrenset 

tid til oppfølging over tid. Det medfører at de ikke rekker å komme i dybden av 

problematikken, og at de ikke får skapt gode nok relasjoner til de unge. En annen deltaker 

fortalte at det ofte er vanskelig å få tid til å møte samarbeidspartnere fordi alle har full 

timeplan.    

De unge avviser hjelpetilbud. Fire deltakere formidlet at de av og til ikke kommer i 

posisjon til å hjelpe fordi den unge avviser hjelpetilbudet. Det kan innebære at den unge 

takker nei til hjelpetilbudet, ikke møter opp eller ikke ønsker å snakke med noen av hjelperne. 

Hjelperne blir dermed avhengige av andres beskrivelser av den unges utfordringer, fordi de 

selv ikke kommer i direkte kontakt med den unge. To deltakere fortalte også at avvisning kan 

skyldes at den unge trenger annen hjelp, som for eksempel behandling for psykiske lidelser.   

Virksomme faktorer hos de unge  

Resiliensfaktorer  

 Fem deltakere fortalte om forhold ved de unge som kan virke forebyggende eller 

redusere problematisk skolefravær. Det som ble nevnt hyppigst var resiliensfaktorer, som er 

motstandsdyktighet i den unge. Høyt funksjonsnivå hos den unge før utfordringene med 

problematisk skolefravær begynte ble fremhevet som en resiliensfaktor. Høyt funksjonsnivå 

innebar for eksempel å ha venner og sosialt nettverk, fritidsaktiviteter og å gjøre det faglig 

godt på skolen. Ifølge deltakerne fungerer også positive personlige egenskaper ved den unge 

som en ressurs man kan bruke i behandling, og for å bli bedre kjent. Én deltaker beskrev det 

slik:   
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Eleven er jo flink å samarbeide, flink å lytte, stabilt godt humør. Eleven har respekt for 

andre, og har mange interessefelt, er interessert i samfunn og språk. Da er det jo ofte 

lettere å dra i gang aktiviteter, når elevene er interesserte, da.   

Forhold ved de unge som kan være utfordrende  

Psykiske helseplager og sårbarhet hos de unge   

Seks deltakere formidlet at psykiske helseplager og sårbarhet hos den unge kan være 

en hindrende faktor i arbeid med problematisk skolefravær. Med psykiske helseplager mente 

de både diagnostiserbare psykiske lidelser og sårbarhetsfaktorer for psykisk uhelse. 

Deltakerne erfarte at unge med problematisk skolefravær ofte har komorbide lidelser som 

angst og depresjon, og at mange har traumeerfaringer. Én deltaker fortalte følgende:     

Jeg spør oftere enn jeg gjorde til å begynne med om det her barnet har sett eller 

opplevd vold i familien. Fordi at det er flere foreldre enn det jeg hadde forventet som 

forteller om det. Det betyr ikke at det er sånne massive tall, men jeg har latt meg 

overraske litt.   

I tillegg fortalte deltakerne at lav selvtillit, sosial usikkerhet og tilbaketrekning kan 

gjøre den unge sårbar. Flere fortalte om unge som trekker seg tilbake for å unngå ubehag i 

forbindelse med å gå på skolen. Arbeid med sosial eksponering ble også beskrevet som 

utfordrende når den unge har store vansker med å være sammen med andre.   

 Sosialt utenforskap og mobbing   

Tre deltakere fortalte at skolefravær kan føre til sosialt utenforskap, spesielt når den 

unge har vært borte fra skolen over lang tid. Én deltaker fortalte hvordan dette kan utvikle 

seg:   

Og da har de vært så mye hjemme at de har også begynt å miste det sosiale nettverket. 

Altså, kompisene holder ut en stund, og etterlyser de, og spør etter de og har litt 
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kontakt, men så pulveriseres det. Så mange av disse er jo alene og vil ikke være 

sammen med kompisene fra klassen, for da skal de spørre, eller hva de skal si.   

En annen deltaker fortalte om et tilfelle hvor sosial angst hos en ungdom hadde skapt 

utfordringer med sosialt samspill, og at det var med på å hindre fremgang i arbeidet med å få 

den unge tilbake på skolen. Fire deltakere fortalte også at mobbing kan ha negative 

konsekvenser for den unges trivsel på skolen, og dermed føre til fravær. De beskrev at ulike 

former for mobbing er utbredt, som fysisk vold og sosial utestenging. Én deltaker sa også at 

mobbing kan være et utbredt problem på sosiale medier:   

Og mobbingen er jo litt vanskeligere i dag for den foregår kanskje på Tiktok, eller de 

arenaene der foreldrene ikke er. Til og med på vipps kan du vippse en krone og si noen 

stygge ting til noen, som foreldrene ikke vet om. 

Virksomme faktorer ved familien   

Familien forsøker å støtte den unge  

Fem deltakere fortalte at en støttende familie er positivt for unge med problematisk 

skolefravær, og møter mange familier som strekker seg langt for å hjelpe barnet sitt. De 

bruker for eksempel tid på å oppsøke ulike hjelpetilbud og søker råd og veiledning. 

Deltakerne fortalte at det er nyttig når foreldre gjør faktiske endringer basert på slike råd, som 

å være mer samkjørte om hvordan de møter barnet sitt, og å unngå konflikter hjemme. Flere 

beskrev også at det er positivt når foreldre gir barnet emosjonell støtte og viser aksept for at 

det kan være vanskelig å gå på skolen. 

Familien tilpasser seg den unges behov  

To deltakere beskrev at det er virksomt når familien imøtekommer den unges behov. 

Én av de fortalte om et barn som hadde behov for å slippe å snakke om sine problemer i 

forbindelse med familiemåltider, og at familien imøtekom dette behovet. Det gjorde at barnet 

kunne slappe mer av hjemme, i tillegg til at familien opplevde det som positivt å kunne 
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imøtekomme barnets behov. En annen deltaker påpekte at foreldene i disse sakene ofte er 

fortvilte over situasjonen, og at det er positivt hvis foreldrene likevel klarer å regulere egne 

følelser, for å unngå å eskalere engstelse hos den unge.   

Hindrende faktorer ved familien  

Konflikt i familien  

Noen deltakere fortalte at uenigheter og skilsmisse kan føre til uforutsigbarhet og 

utrygghet hos den unge. To deltakere fortalte at det er hindrende når foreldrene har 

utfordringer i forholdet som gjør det vanskelig å samarbeide om barnets problemer. Én 

deltaker beskrev hvordan det kan utspille seg:  

Vi opplever at de aller fleste familiene har stått i dette lenge. De er slitne, og det er 

gjerne to forskjellige oppfatninger av hva som kom først og hvordan de skal gripe de 

an (…) innad i familien. Så den ene parten er bare – «ja, det er bare å skjerpe seg og 

komme seg av gårde», mens den andre er litt mer «der». (…) Har de stått i det lenge så 

blir de kjempeslitne, og da går det utover relasjonen mellom ungdommen og 

foreldrene.  

Videre beskrev deltakeren hvordan konflikt mellom foreldrene kan påvirke barnets fravær: 

Altså er det en konflikt hjemme – det har jeg jo vært ute for, at ungdommen er redd for 

hva som skal skje når de krangler. Skal far flytte ut, eller «nå er mamma så lei seg og 

jeg kan ikke være på skolen for jeg må passe på mamma».  

En annen kilde til konflikt som ble nevnt var at foreldre kan ha en negativ holdning til 

skolesystemet. Én deltaker fortalte om en forelder som identifiserte seg med barnets negative 

holdninger til skolen. Dette var med på å skape konflikt og hindre samarbeid mellom familien 

og skolen.  

 Psykiske og somatiske helseplager hos foreldre    
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Fire deltakere fortalte om hvordan psykiske og somatiske helseplager hos foreldrene 

kan påvirke barnet deres negativt. Deltakerne opplevde at det ikke er uvanlig at foreldrene til 

unge med problematisk skolefravær har psykiske og somatiske vansker. Flere foreldre har 

måttet sykemelde seg fordi det har vært belastende å håndtere barnets fraværsproblematikk 

over tid. Én deltaker beskrev hvordan en forelders egne helseplager påvirket både omsorgen 

for barnet og den andre forelderen:   

Den ene foresatte var i perioder syk, så kunne ikke være med på møter, kunne ikke 

bidra til omsorgen til barna, hadde nok med seg selv. Så det slet ut den andre foresatte 

som måtte stå i ilden ganske mye, og som også måtte stå i full jobb.  

Samme deltaker fortalte at den unge kan oppleve mindre støtte fra foreldene i perioder 

der de har nok med seg selv på grunn av egne helseplager. En annen deltaker fortalte at 

en konsekvens av helseplager hos foreldrene kan være at barnet deres er hjemme fra skolen 

for å hjelpe eller passe på de.   

Virksomme faktorer ved skolen  

En fremoverlent skole  

Fem deltakere fremhevet at det er virksomt når skolen er «fremoverlent» i arbeidet 

med unge med problematisk skolefravær. Med en «fremoverlent skole» mente de at skolen er 

på tilbudssiden og at skoleledelsen har fokus på å redusere skolefravær. I tillegg bør de ha en 

strategi for å opprettholde kontakt med elever som er borte fra skolen.  

Ledelse og styring. To deltakere påpekte at det er nødvendig at skoleledelsen 

prioriterer arbeid med skolefravær, fordi dette gir større legitimitet og rom for lærere til å 

jobbe med problematikken. Lærere har mange andre arbeidsoppgaver og kan oppleve at det er 

vanskelig å følge opp skolefravær uten støtte fra ledelsen. Én av deltakerne mente også at 

skoleledelsen bør ha en plan for å redusere skolefravær, og at skoler som har en slik plan har 

kommet lenger i arbeidet med å redusere fravær, enn skoler uten en slik plan. Disse skolene 
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har for eksempel bedre rutiner for både fraværsføring, oppfølging og tidlige tiltak. Denne 

oppfatningen ble støttet av andre deltakere som mente at det er positivt når skolen tar styring i 

elevsaker med problematisk skolefravær. Når skolen for eksempel stiller krav til at 

hjelpesystemet tar ansvar der skolen ikke strekker til, blir arbeidet mer effektivt, og risikoen 

for overbelastning på enkeltsystemer reduseres. Én av deltakerne beskrev hvordan en skole 

aktivt jobbet med skolefravær:  

Det gjorde det mye enklere at hjemmeskolen var på. Altså, skolen stilte ressurser, som 

en assistent (…). De gjorde om sånn at den læreren eleven hadde best kontakt med 

liksom ble kjøpt fri fra klassen sin og kunne ha noen timer (…) med eleven her hos 

oss.  

Utfordringer i skolesystemet  

Eleven passer ikke inn i skolens rammer  

Fire deltakere fortalte at skolenes fokus på teoretiske fag, elevenes prestasjon og 

faglige vurderinger, kan virke ekskluderende for elever som har sine styrker på andre 

områder. Et slikt fokus kan skape manglende følelse av mestring og verdi hos disse elevene, 

og føre til at elever opplever å ikke passe inn i skolen. Dette kan igjen føre til fravær. Én 

deltaker beskrev det slik:   

Skolen er jo veldig basert på at man skal skrive og lese og gjøre matte. Det er liksom 

grunnlaget på skolen. Så når du har noen andre styrker, eleven er kjempekreativ, god 

med hendene, ser ting og skjønner det med en gang. (…) Men hvorfor klarer ikke 

skolen å tilrettelegge så eleven får vist hva den er god for? Og jeg tror det er mange 

med evneprofiler som ikke matcher det skolen vil ha, og ikke klarer å legge til rette for 

det. Hva er artig med å gå der da, da detter man liksom litt bakpå.  

En annen deltaker påpekte at det er få gjenværende praktiske fag i skolen, og at det 

kan virke ekskluderende for elever som er sterkere i slike fag:  
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Det er jo nesten ikke praktiske oppgaver å oppdrive på skolen lenger. Det er veldig 

krav om karakter, karakter, karakter, og vurdering på alt du gjør. (…) Altså, «nå har 

jeg vært borte en stund, nå har jeg tapt så mye fag, nå får jeg ikke levert». Og så sier 

skolen, «nå må du komme, hvis ikke får du ikke vurdering». Og så blir det en ekstra 

påkjenning. Så det er veldig fokus på vurdering, teori og fag, du har jo ikke sløyd en 

gang på skolen lenger.  

Skolen gjør ikke nok for å holde kontakt, og registrere elevens fravær   

Fem deltakere nevnte flere områder hvor de opplever at skolen ikke gjør nok for å 

ivareta unge med problematisk skolefravær. Noen beskrev at skolen ikke gjør nok for å holde 

kontakt med elever som er borte fra skolen. Dette kan føre til at elevene som er borte føler seg 

glemt og får mindre lyst til å gå på skolen. Én deltaker formidlet hvorfor det er viktig å 

opprettholde kontakt med elever med begynnende fravær:  

Og noen kommer hjem, () veldig få skoler har anledning til det, (…) og noen ringer, 

noen sender SMS daglig, «hei hvordan går det i dag», uten at de legger noe press i 

teksten i meldingen, men bare for at eleven skal vite at skolen har ikke glemt meg. For 

en uke uten å ha hørt fra skolen, det kan fort bli til at eleven tenker «jeg er ikke så 

viktig», eller «det er ikke så farlig at jeg er hjemme». Så da blir det ikke noen dragning 

mot skolen. Så skolen må ha en plan på hvem som skal ha nærmeste kontakt med 

eleven, det tror jeg er viktig.  

En nærliggende utfordring som ble nevnt var at skolen henvender seg til foreldrene når 

eleven er borte, i stedet for direkte til eleven. Flere deltakere fortalte at de synes det er viktig 

at skolen har en prosedyre for å holde kontakten med elevene når de er borte. Nok en 

utfordring som ble nevnt var at noen skoler er for dårlige til å registrere elevens skolefravær. 

Ifølge deltakerne kan det skyldes at det er mange ulike faglærere i en klasse, og at de ulike 
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lærerne ikke har like god oversikt over fraværsmønstre, og at rutinene for fraværsføring 

varierer.   

Koronapandemien og problematisk skolefravær  

Koronapandemiens konsekvenser for unge   

Noen har fått det bedre. Syv deltakere fortalte om unge som har fått det bedre under 

koronapandemien. Slike fortellinger forekom oftere i våre intervjuer enn fortellinger om unge 

som har fått det verre under pandemien. Det var ulike årsaker til at noen har fått det bedre. En 

årsak var at faglig tilrettelegging under pandemien i form av digital hjemmeundervisning 

fungerte godt for noen elever. Det ga bedre oppfølging av flere elever i det digitale 

klasserommet, tydelig struktur og rutiner. Én deltaker sa også, «Kanskje tilretteleggingen har 

vært bedre fordi at de som strever med å komme seg på skolen har fått litt kortere dager, og 

tillit til at de kan ha hjemmeskole, (…) de jobber godt hjemme». Samme deltaker sa at «jeg 

tenker at for noen var hjemmeskole – eller som jeg har erfart i alle fall – perfekt. De ble 

mindre stressa, fikk jobbe i sitt eget tempo, klarte det digitale, fikk ro, syns de jobber bedre 

faglig».  

En annen årsak til at noen unge fikk det bedre under koronapandemien var følelsen av 

fellesskap og normalitet i at alle måtte ha hjemmeskole. Dette ble belyst av en deltaker som 

sa:   

Alle sitter hjemme på maskinen sin, så da er det lettere å si at ja, men det gjør jeg også, 

uten at det betyr at jeg er så rar. (…) Det er ikke sånn at alle møtes på skolen og man 

må henge med på det sosiale da. Kanskje det sosiale skjer på sosiale plattformer, eller 

plasser hvor du har muligheten til å være med selv om du ikke er på skolen.  

Dette ble støttet av en annen deltaker som sa «Alle var på en måte hjemme. For det er 

jo det å sitte og føle seg så alene, og så ensom og så annerledes, og at plutselig så er alle 

hjemme.»     
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Noen har fått det vanskeligere. Tre deltakere fortalte at de tror noen unge har fått det 

vanskeligere under koronapandemien. De fortalte om en betydelig økning i antall 

henvendelser angående unge som trenger hjelp, og at flere unge savnet det sosiale på skolen 

under nedstengingen. Flere påpekte også at kohortinndelingen opplevdes utfordrende for noen 

elever, og én fortalte følgende:  

Det har også vært vanskelig med kohorter. For det er jo sånn at du kanskje ikke har 

den trygge vennen din på din kohort, som du får møte. Så hva skal du gjøre i det 

friminuttet når du ikke tør å snakke med noen eller gå rundt sånn. Så da er det bedre å 

være borte, eller være syk, eller at du har sykdomsfølelse på morgenen, ikke sant.  

Koronapandemiens påvirkning på problematisk skolefravær  

På spørsmål om hvordan deltakerne tror koronapandemien har påvirket unges 

skolefravær, svarte flere at det er vanskelig å si noe sikkert om dette foreløpig. Fem deltakere 

fortalte imidlertid at de opplevde en merkbar endring i fraværsproblematikk under 

koronapandemien. Alle disse mente at endringen var negativ ved at fraværsproblematikken 

har økt. Ifølge én deltaker har ikke de elevene som har hatt det bedre under pandemien 

nødvendigvis fått mindre skolefravær. Flere unge hadde dessuten vanskelig for å komme 

tilbake på skolen etter nedstengingen. Én deltaker sa, «nei, så det er ikke tvil om at koronaen 

– ut ifra fortellinger fra de elevene og lærerne på skolen – så sier de at etter korona kom, så 

ble det mer fravær».  

Fravær før pandemien ga økt fravær under pandemien. Fire deltakere oppfattet at 

de elevene som hadde utfordringer med å gå på skolen før koronapandemien fikk økt 

skolefravær under pandemien. Én av de sa, «Og særlig de som hadde utfordringer før 

koronaen, de fikk jo en slags ‘anledning’ til å fortsette å være hjemme da».  

Deltakerne fremhevet hovedsakelig to årsaker til at fraværet kan ha økt under 

pandemien. Flere unge opplevde at det fungerte bedre med hjemmeundervisning enn med 
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klasseromsundervisning. Det kan for eksempel være fordi noen har fått bedre oppfølging og 

tilrettelegging i hjemmeundervisningen og dermed fått økt skolefaglig mestring. I tillegg har 

reglene og restriksjonene under koronapandemien skapt trygghet for noen, fordi hverdagen 

har blitt mer forutsigbar. Fraværet kan ha økt fordi det ble vanskelig for flere unge å komme 

tilbake til klasseromsundervisning da skolene åpnet etter å ha vært nedstengt. Dette fordi 

hjemmeundervisning kan ha forsterket unngåelse av ubehag forbundet med skoledeltakelse. 

Unngåelse og lettelse av ubehag over tid kan ha økt terskelen for å komme tilbake til skolen 

etter gjenåpning.   

Diskusjon 

Formålet med dette studiet var å undersøke hva hjelpere oppfatter som virksomme og 

hindrende faktorer i arbeid med unge med problematisk skolefravær. I tillegg ønsket vi å 

undersøke hvordan koronapandemien har påvirket denne gruppen. Resultatene viste at 

deltakerne erfarte virksomme faktorer og hindringer ved både hjelpesystemet, den unge, 

familien og skolen. I tillegg oppfattet deltakerne at koronapandemien har hatt både positive og 

negative konsekvenser for unge med fraværsproblematikk, og at omfanget av skolefravær 

sannsynligvis har økt under pandemien.   

Samarbeid  

Mange av deltakerne i vår studie fremhevet ulike sider ved temaet samarbeid som 

vesentlig for å bedre arbeidsprosessen, og for lykkes i å hjelpe unge med problematisk 

skolefravær. Flere vektla betydningen av at den unge anses som en sentral samarbeidspartner 

og får medbestemmelse i arbeidsprosessen. Systemarbeid ble også fremhevet som viktig for å 

skape bedre oversikt i arbeidsprosessen, og bedre koordinering og arbeidsfordeling. Dette 

fører til bedre ivaretakelse av både den unge og familien. Tverrfaglig samarbeid og 

teamarbeid ble også fremhevet som viktig for å sikre faglig forsvarlige hjelpetiltak, gode 

tverrfaglige diskusjoner, og bedre ivaretakelse av de ansatte.   
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Beskrivelsene til deltakerne er i tråd med forskning som viser at teamarbeid og 

tverrfaglig arbeid er nødvendig. Dette for å gi faglig forsvarlig hjelp, iverksette effektive tiltak 

og ivareta hjelperen (Gusgaard, 2015; Kearney, 2008a, 2016; Kearney & Bensaheb, 2006; 

Kearney & Graczyk, 2014; Stárek, 2021).  

Resultatene våre tyder dessuten på at godt systemarbeid kan bedre samarbeid ved å 

skape bedre arbeidsfordelingen, og gi bedre aktuelle hjelpetilbud. Ifølge Havik (2018) er 

systemarbeid nødvendig for å øke kapasiteten i hjelpesystemet, og kvaliteten på arbeid med 

skolefravær.   

Resultatene våre viste også at det kan være vanskelig å få til et godt samarbeid, og at 

dårlig samarbeid hindrer fremgang i arbeidsprosessen. Dårlig samarbeid mellom skole og 

hjem på grunn av konflikt og mistillit ble trukket frem som eksempel. Ifølge Ingul et al. 

(2019) kan et godt samarbeid mellom skole og hjem bidra til å identifisere 

fraværsproblematikk, og være positivt for skoledeltakelse. Derimot kan dårlig samarbeid øke 

risikoen for utvikling av skolevegring (Ingul et al., 2019). En studie av Sheldon (2007) 

undersøkte effekten av et intervensjonsprogram som søkte å fremme samarbeid mellom skole 

og hjem. Programmet bestod av seks intervensjoner, der to av de var å; 1) gi foreldre 

informasjon om hvordan de kan hjelpe eleven med skolearbeid hjemme, og 2) la 

familiemedlemmer få medbestemmelse i avgjørelser på skolen. Resultatene viste at skoler 

som fulgte dette programmet hadde økning i skoledeltakelse sammenlignet med skoler som 

ikke fulgte programmet. En implikasjon av studien var at skolens involvering av familier kan 

hjelpe elevene til å prestere bedre, og redusere sannsynligheten for frafall (Sheldon, 2007).  

Deltakerne i vår studie oppga at det å ikke komme i posisjon til å oppnå kontakt med 

den unge, kan hindre dem i å gi de unge hjelp. Vi oppfattet at dette gjorde de avhengige av 

godt samarbeid i hjelpesystemet for å komme i kontakt med den unge. Utfordringer med å 

komme i posisjon var også bakgrunnen for “Los prosjektet”, som var et treårig prosjekt i 15 
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norske kommuner (Løvgren et al., 2014). Prosjektet hadde som mål å hjelpe unge i alderen 

14-23 år, som stod i fare for å droppe ut av skole eller arbeid. 400 ungdommer ble individuelt 

fulgt opp av én person, eller los, som hjalp de med å nyttiggjøre seg av tilbud fra skolen og 

andre tjenester. Losene fungerte som et bindeledd mellom ungdom og ulike hjelpetjenester, 

for at de lettere og raskere skulle få hjelp. Resultatene fra prosjektet viste at ungdommene fikk 

god oppfølging fra losene, kontakt med aktuelle hjelpetilbud og bedre tilknytning til skolen. 

Prosjektet kan sies å ha bistått det øvrige hjelpesystemet med å komme i posisjon til å hjelpe 

de unge (Løvgren et al., 2014).   

Felles forståelse     

Våre resultater tyder på at det er nødvendig med en grundig utredning av 

fraværsproblematikken til hvert individ, for å oppnå en felles forståelse av hvilke 

intervensjoner som er effektive. Betydningen av individuelt tilpassede intervensjoner 

synliggjøres i Johnsen (2020) sin vurdering av «Back 2 School»-programmet. Siden 

intervensjonsprogrammet ikke var mer effektivt i å redusere skolefravær enn vanlige 

behandlingsprogrammer, hevdet han at det er nødvendig å forske på mer individuelt 

tilpassede intervensjoner, for å finne ut hva som fungerer for hvem.   

En grundig utredning av den enkeltes fraværsproblematikk er nødvendig for å utvikle 

individuelt tilpassede tiltak, fordi skolefravær er en heterogen problematikk. En slik utredning 

bør undersøke individuelle årsaker, funksjon og opprettholdende faktorer til fraværet (Havik 

et al., 2015; Kearney et al., 2019). I tillegg er det hensiktsmessig at utredningen forsøker å 

differensiere mellom ulike typer SAPs. Dette fordi effekten av intervensjoner avhenger av 

type skolefravær. For eksempel er ikke nødvendigvis intervensjoner mot skolevegring 

effektive mot skulk (Heyne et al., 2019). Ingul et al. (2019) hevder dessuten at ulike typer 

SAPs kan ha individuelle risikofaktorer. Ifølge Ingul et al. (2012) er det vesentlig at alle 

påvirkningsfaktorer på skolefraværet vurderes sammen. Dette innebærer både risikofaktorer 
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og beskyttelsesfaktorer ved den unge, familien og deres miljø. De fant for eksempel at 

internaliserende problemer hos unge, som angstlidelser, ikke predikerer skolefravær når de 

vurderes alene. Derimot øker prediksjonsverdien til internaliserende 

og eksternaliserende problemer når de vurderes sammen. En forklaring på dette kan være at 

en generell økning i symptomtrykk øker fravær. Dermed hevder Ingul et al. (2012) at en 

samlet vurdering av risikofaktorer er nødvendig for å forstå, forebygge og utvikle effektiv 

behandling. Dette støtter opp under våre resultater som indikerer at en felles 

problemforståelse av den enkelte unges fraværsproblematikk er et nødvendig utgangspunkt i 

arbeidet. Ifølge Skjerve (2011) er kasusformulering et nyttig verktøy som kan benyttes for å 

forstå opprinnelsen, utviklingen og opprettholdelsen av problemet. En kasusformulering er en 

kortfattet beskrivelse som gir oversikt over klientens sentrale utfordringer og danner 

grunnlaget for videre utvikling av hypoteser om mulige intervensjoner (Skjerve, 2011).  

Betydningen av støtte og relasjoner for den unge   

Et resultat fra vår studie var at deltakerne mente at det er viktig å bygge 

gode relasjoner med den unge, for at de skal føle seg trygge og ivaretatt. Relasjon ble også 

fremhevet som viktig for å lykkes i arbeidet med fraværsproblematikk. Relasjonen mellom 

den unge og læreren, og den unge og hjelperen ble snakket mest om av våre deltakere. Bø 

og Hovednak (2014) fant at elever selv opplever at en god relasjon til læreren innebærer å bli 

rettferdig behandlet, respektert, og at læreren er interessert i å bli kjent med dem. En annen 

studie viste at emosjonell støtte fra læreren var positivt for både elevens og foreldrenes 

forhold til læreren og skolen (Havik et al., 2014). En god relasjon mellom lærer og elev er 

dessuten assosiert med lavere risiko for å droppe ut av skolen (Barile et al., 2012; Havik, 

2018).  

Betydningen av en god relasjon mellom den unge og hjelperen fremheves i en 

metaanalyse av over 200 forskningsrapporter som dekket over 14 000 terapeutiske 
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behandlinger. Den viste at den terapeutiske alliansen mellom terapeut og klient er vesentlig 

for effekten av behandlingen (Horvath et al., 2011). Metaanalysen viste også at det er viktig at 

alliansen etableres tidlig i behandlingsforløpet, da det reduserer risiko for frafall i 

behandlingen. Vi oppfatter at dette bekreftes i våre funn, som viste at en god relasjon mellom 

hjelperen og den unge er nødvendig for at den unge skal bli trygg nok til å åpne seg, og ha 

tillit til hjelperen. I tillegg fant vi spesifikke tiltak for relasjonsbygging som kan være nyttige 

dersom det er vanskelig å få til, som å bruke tid sammen, og gjøre aktiviteter for å bli kjent.   

Behandling av de unges psykiske helseplager  

Resultatene fra vår studie tyder på at psykiske helseplager hos den unge sammen med 

fraværsproblematikk er utbredt. Dette støtter opp under tidligere forskningsfunn (Finning et 

al., 2019; Heyne et al., 2015; Ingul et al., 2019).  

Deltakerne i vår studie mente at behandling for psykiske helseplager hos unge med 

fraværsproblematikk, som eksponeringsterapi og traumebehandling, er nødvendig for at 

arbeidet med fraværsproblematikk skal være effektivt. I henhold til prioriteringsveilederen for 

psykisk helsevern for unge, må unge med skolevegring vise tegn på alvorlige psykiske 

lidelser for å få rett til helsehjelp i spesialisthelsetjenesten (Helsedirektoratet, 2015). På 

bakgrunn av kunnskap om negative konsekvenser av problematisk skolefravær, er det 

nærliggende å stille spørsmål ved hvorvidt unge bør få rett til helsehjelp basert på et kriterium 

om problematisk skolefravær alene.   

Flere av deltakerne i vår studie fortalte at de ofte møter unge med fraværsproblematikk 

som også har traumeerfaringer. Sammenhengen mellom fraværsproblematikk og 

traumeerfaringer synliggjøres i en studie av 1520 ungdommer som var blitt utsatt for ulike 

typer mishandling i barndommen. Erfaringer med mishandling var overrepresentert hos 

ungdommer med skolefravær. De rapporterte også mer helseplager, trakassering og dårlig 

forhold til læreren, enn unge uten slike erfaringer (Hagborg et al., 2018). En annen studie fant 
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sammenheng mellom aversive barndomserfaringer og skolefravær, og at flere negative 

erfaringer øker risikoen for kronisk fravær (Stempel et al., 2017). På bakgrunn av våre 

resultater og annen forskningslitteratur, tyder dette på at det også er nødvendig med 

kartlegging og behandling av traumeerfaringer i arbeid med skolefravær.   

 Rossen (2020) hevder at skoler trenger mer informasjon om traumer for at de i større 

grad skal kunne involveres i å støtte unge med traumeerfaringer. Det er behov for at ansatte i 

skolen lærer om forekomsten av traumer, symptomer og konsekvenser av dem. De bør 

iverksette skolebaserte, traumefokuserte behandlingsprogrammer for å hjelpe elever med 

traumeerfaringer, da de har vist middels til stor effekt. Rossen påpeker at skolebasert 

traumebehandling er mer tilgjengelig for elevene, men at det ofte er vanskelig å implementere 

på grunn at mangel på tid og arbeidskraft (Rossen, 2020).  

Betydningen av familiefaktorer   

Resultatene fra vår studie tyder også på at foreldrene til unge med 

fraværsproblematikk ofte selv har psykiske og somatiske utfordringer, og at de unge kan 

påvirkes negativt av dette. Flere formidlet at foreldrenes helseplager kan ha direkte 

påvirkning på de unges fraværsproblematikk, noe som støtter opp under forskningslitteraturen 

(Kearney, 2016). Psykiske helseplager hos foreldrene kan for eksempel svekke deres evne til 

å håndtere og respondere på barnets utfordringer (Ingul et al., 2019), noe som bekreftes av 

våre deltakere. Skolevegring hos de unge kan også ha negativ påvirkning på familien, ved å 

for eksempel påføre foreldrene negativt stress, og være kilde til familiekonflikt (Maynard et 

al., 2018). Deltakerne i vår studie fortalte at foreldre ofte er slitne og fortvilte over å ha stått 

i en situasjon med fraværsproblematikk over tid.   

Utover dette viste resultatene fra studien vår også at en støttende familie er positivt for 

unge med fraværsproblematikk, mens familiekonflikt kan påføre den unge økt utrygghet. 

Ifølge Heyne et al. (2015) forekommer maladaptiv familiefunksjon i halvparten til to tredeler 
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av skolevegrere, og familiekonflikt er assosiert med utvikling av skolevegring. Fokus på å 

forbedre familiefunksjon gjennom trening på kommunikasjon og problemløsning kan derfor 

være virksomt i behandling, og øke skoledeltakelse (Heyne et al., 2015).  

I intervjuene spurte vi deltakerne om å fortelle om virksomme faktorer og hindringer 

ved familien i saker med SAPs, og vi opplevde at de nesten utelukkende fortalte om faktorer 

ved foreldrene til de unge. Betydningen av andre familierelasjoner, som for eksempel søsken 

og besteforeldre ble ikke nevnt. En årsak til dette kan være at vi ikke spesifiserte hvilke 

familierelasjoner de kunne fortelle om. Det er også mulig at det er mindre fokus på 

betydningen av andre familierelasjoner i saker med problematisk skolefravær. En studie 

synliggjorde imidlertid at søsken kan påvirke fraværsproblematikk. Studien fant at det å ha et 

søsken med lik fraværshistorikk som en selv, var positivt korrelert med økt fravær i løpet av 

et skoleår. Samme studie fant at dersom yngre søsken observerer at familien viser aksept for 

skolefravær overfor et eldre søsken, kan det føre til lignende fraværsmønster hos den yngre 

(Chu et al., 2019).  

En fremoverlent skole  

Våre resultater tyder på at det er virksomt når skolen er «fremoverlent» i arbeid med 

skolefravær. Det innebærer at skolen påtar seg eget ansvar for å hjelpe elever med 

skolefravær, og at skoleledelsen har rutiner og retningslinjer for fraværsregistrering og 

oppfølging. Våre deltakere mente imidlertid at ikke alle skoler har gode nok rutiner for dette. 

Rutiner for oppfølging av elevene ved begynnende fravær er nødvendig for at de ikke skal 

føle seg glemt. En annen utfordring er når skolen kun henvender seg til foreldrene, og det 

fører til at eleven ikke føler seg inkludert i prosessen.   

I Erasmusprosjektets rapport (2021) ble Trondheim fremhevet som eksempel på en 

norsk kommune med konkrete rutiner for å håndtere fraværsproblematikk, som alle skolene er 

pålagt å følge. Et av tiltakene er at foreldre er pålagt å informere kontaktlærer når barnet deres 
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har vært fraværende i tre dager, og informere om hvorvidt fraværet er gyldig. Videre bør 

fraværet undersøkes dersom det overstiger tre dager over en periode på en måned. Trondheim 

kommune har også pålagt skolene å ha ukentlige møter om skolefravær (Palmu et al., 

2021). Det er imidlertid nødvendig å påpeke at slike retningslinjer ikke er bindene, og at 

skoler følger retningslinjene i ulik grad.   

Skolen kan også være fremoverlent ved å oppdage tegn på begynnende problematisk 

fravær. For å oppnå dette er det ifølge Havik et al. (2015) nødvendig med mer kunnskap om 

årsaker og tegn på begynnende skolefravær blant lærere. Chu et al. (2019) fremhever at lærere 

ofte har god kjennskap til elevgruppen og bedre tilgang til å snakke med de og foreldrene, enn 

personell utenfor skolen. I tråd med dette hevder Havik et al. (2015) at lærere bør bli 

bevisstgjort sin posisjon til å oppdage og ta tak i tidlige tegn på fravær, som helseklager hos 

elevene.  

Våre resultater synliggjorde også noen faktorer ved skolen som er hindrende. En av 

utfordringene var at skolens nokså ensidige fokus på teoretiske fag kan virke ekskluderende 

for noen elever. Deltakerne hadde en oppfatning av at det er for få praktiske fag i skolen, og at 

elever som ikke er sterke i teoretiske fag kan oppleve mindre mestring på skolen. Havik 

(2018) hevder at elever med skolevegring kan oppleve manglende mestring og liten tiltro til 

egne ferdigheter i møte med høye krav på skolen. Et mestringsorientert læringsmiljø i skolen 

kan derfor være effektivt for å forebygge skolefravær (Havik, 2018; Kearney, 2016). Aljuaid 

(2021) fant at mestringstro var en god prediktor for akademisk motivasjon. Mestringstro ble 

også beskrevet av Alivernini og Lucidi (2011) som en påvirkningsfaktor på motivasjon og 

akademisk prestasjon. De fant også at det er en sammenheng mellom lav motivasjon og å 

droppe ut av skolen (Alivernini & Lucidi, 2011). På bakgrunn av dette er det viktig å 

undersøke hvordan skolens ensidige teoretiske fokus påvirker elevenes opplevelse av 
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mestring og motivasjon, og hvordan elever med styrker på andre områder kan inkluderes 

bedre.  

Betydningen av koronapandemien for problematisk skolefravær    

  Deltakerne i vår studie informerte om en merkbar endring i skolefravær før og under 

koronapandemien. Endringen handlet i hovedsak om en opplevelse av at problematisk 

skolefravær har økt, uten at deltakerne kunne si dette sikkert. Samtidig handlet beskrivelsene 

mer om unge med fraværsproblematikk som har fått det bedre under pandemien, enn om de 

som har fått det verre. Vi fikk inntrykk av at hjemmeskole kan ha gitt noen unge pause fra 

ubehag og angst knyttet til å gå på skolen, og at det for noen kan ha virket opprettholdende for 

skolefraværet da de skulle tilbake. Vår studie tydet også på at digital hjemmeundervisning har 

fungert godt for noen, og mindre godt for andre. Dette støttes i en studie av Havik 

og Ingul (2021) hvor de undersøkte læreres oppfatning av hvordan hjemmeskole fungerte for 

elever med problematisk skolefravær under pandemien. De fant at lærerne hadde ulike 

erfaringer med hvordan hjemmeundervisning fungerte for elever med problematisk 

skolefravær. Resultatene viste at 24,3 prosent av lærerne erfarte at hjemmeskole økte elevens 

deltakelse, sammenlignet med normal klasseromsundervisning. 31,7 prosent av lærerne 

merket ingen forskjell, og 21,8 prosent opplevde mindre deltakelse ved hjemmeundervisning 

(Havik & Ingul, 2021). Dette tyder på at det er sprikende funn vedrørende positive og 

negative effekter av hjemmeundervisning under koronapandemien.   

Resultatene fra vår studie tydet på at hjemmeundervisning har påvirket elever på ulike 

måter, men årsakene til dette framkom ikke. Havik og Ingul (2021) skriver at det kan ha blitt 

vanskelig for noen elever å holde strukturen på dagene og arbeidet selv, og at motivasjonen 

for å gjøre hjemmeskole ble mindre etterhvert som nedstengingen varte over lengre tid. For 

andre kan hjemmeundervisning ha ført til at de fikk mindre angst og mer ro til å gjøre 

skolearbeid (Havik & Ingul, 2021). 
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Forskning på koronapandemiens påvirkning på unges mentale helse, også de uten 

fraværsproblematikk, kan indikere at deres mentale helse har blitt dårligere under pandemien. 

En studie viste for eksempel at depresjonssymptomer hos barn i Storbritannia økte etter 

pandemien (Bignardi et al., 2021). En norsk studie konkluderte med at restriksjonene under 

pandemien kan ha ført til et betydelig fall i barn og unges subjektive velvære. De påpekte 

også at livstilfredshet henger sammen med mentale helseproblemer, som angst og depresjon, 

og antok at mentale helseproblemer har økt (Soest et al., 2020). 

Det ser ut til å mangle forskning som undersøker koronapandemiens direkte 

påvirkning på unges mentale helse. Dette kan skyldes at man ikke ennå har rukket å få et klart 

bilde av pandemiens påvirkning på unges liv.   

Bemerkninger og implikasjoner ved studien  

Vi bemerket oss at deltakerne fortale lite om betydningen av den unges sosiale 

nettverk. I forbindelse med utfordringer knyttet til mobbing, utenforskap og sosial 

tilbaketrekning ble betydningen av den unges nettverk belyst. Vi fikk imidlertid få konkrete 

beskrivelser av hva som er et godt nettverk og hvordan det kan virke beskyttende for de unge. 

Det kan tyde på at det er behov for mer fokus på hvordan faktorer ved de unge og deres 

nettverk påvirker arbeidet med fraværsproblematikk.   

En studie fant at elever som hadde gode vennskap var mer involverte i aktiviteter i 

klasserommet, hadde bedre oppførsel, og høyere akademisk prestasjon, enn elever som ikke 

hadde det. De fant også at elever med stabile vennskap var mer tilpasningsdyktige i 

overgangen mellom barne- og ungdomsskolen (Berndt, 1999). En annen studie undersøkte 

assosiasjonen mellom positive barndomsopplevelser og skoleprestasjon. Studien viste at barn 

som deltok på aktiviteter etter skoletid hadde mindre sannsynlighet for å være borte fra 

skolen. Barn som bodde i støttende nabolag hadde også mindre sannsynlighet for å ha 

skolefravær, enn barn som ikke gjorde det. Studien konkluderte med at det blant annet er 
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viktig å fremme positive barndomsopplevelser på skolen og i samfunnet for øvrig, og at det 

kan bidra til å redusere skolefravær (Crouch et al., 2021). Dette tyder på at det også er behov 

for mer forskning på hvordan sosialt nettverk påvirker de unges fraværsproblematikk.  

Et overraskende resultat fra vår studie var at deltakerne fortalte mer om unge som har 

fått det bedre under koronapandemien enn om unge som har fått det verre. Hvorvidt det er et 

tegn på at unge faktisk har fått det bedre under koronapandemien er ikke sikkert. Det er behov 

for å undersøke potensielle positive effekter av smittevernstiltakene for unge med 

fraværsproblematikk, og hvorvidt tiltak, som økt tilrettelegging og oppfølging bør 

videreføres.  

Siden deltakerne i vår studie oppga at flere unge ikke passer inn i skolens teorifaglige 

fokus, bør det undersøkes hvordan unge som lærer bedre praktisk enn teoretisk kan inkluderes 

bedre i norsk skole. Havik et al. (2015) hevder for eksempel at lærere trenger mer kunnskap 

om årsaker og tegn på skolefravær, og om intervensjoner mot skolefravær. Dette er dessuten 

aktuelt å undersøke i forbindelse med at det utformes en ny opplæringslov, som forventes 

ferdig i 2023 (Utdanningsdirektoratet, 2021).  

Begrensninger ved studien 

En begrensning ved vår studie var at vi hadde en skjev fordeling mellom deltakere fra 

førstelinjetjenesten (seks) og spesialisthelsetjenesten (to). Det er nærliggende å spørre seg 

hvorvidt en jevnere fordeling kunne synliggjort andre virksomme faktorer og hindringer i 

arbeidet med problematisk skolefravær.   

En begrensning ved studien er at vi som intervjuere kan ha stilt mer inngående 

spørsmål om faktorer ved hjelpesystemet. Det kan forklare hvorfor vi har fått mer informasjon 

om påvirkningsfaktorer ved hjelpesystemet enn ved de unge, familien og skolen. Det var 

imidlertid en naturlig konsekvens av at vårt utvalg representerte hjelpesystemet. Resultatene 

kan ha sett annerledes ut dersom de unge, deres familier, eller skolen hadde blitt intervjuet.  
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Konklusjon 

Denne studien gir et innblikk i hva erfarne hjelpere opplever som virksomme faktorer 

og hindringer i arbeid med problematisk skolefravær. Det fremkommer at hjelpere er 

avhengige av at alle aktører rundt den unge er involvert i arbeidet for å redusere skolefravær. 

For eksempel er det behov for at hjelpesystemet gjør en grundig utredning av både 

fraværsproblematikk og psykiske helseplager, og at den unge får medbestemmelse i dette 

arbeidet. Videre er det viktig at familien støtter den unge og samarbeider godt med skolen, og 

at skolen fokuserer aktivt på å redusere fraværsproblematikk.   

Studien undersøkte også koronapandemiens påvirkning på problematisk skolefravær 

hos unge. Resultatene viste at fraværet til noen unge kan ha økt, men at flere også har fått det 

bedre. Koronapandemien kan lære oss noe om hva unge med problematisk skolefravær 

trenger, som mer individuell tilrettelegging og oppfølging, og at det å være en del av et 

fellesskap er viktig for skoledeltakelse.   
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Vedlegg A 

Intervjuguide 

Intro 

• Takke for oppmøte, introdusere oss selv 
• Innhente samtykke, Informert samtykke – presentere og deltaker tar stilling til samtykke. Kan 

trekke seg når de vil. 
• Praktisk informasjon om intervjuet (selv om det står i infoskriv) 
• Introdusere studien: Formål med studien (mulig publisering), informer om anonymisering, og 

praksis ved eventuell publisering. 
• Informert samtykke – presentere og deltaker tar stilling til samtykke. Kan trekke seg når de 

vil. 
• Tidsavgrensning, Kan få pause underveis, stille spørsmål underveis 

 Definisjon av problematisk skolefravær 

• Skolevegring 

• Skulk 

• Foreldremotivert fravær 

Åpningsspørsmål: 

Informasjon om informanten: 

• Arbeidssted og fagbakgrunn (type utdanning, overordnet yrkeserfaring, antall år du har 
jobbet med problematikken, aldersgruppe)? 

• Ut fra definisjonene over, hvilke typer problematisk skolefravær har du erfaring med? 

Del 1: Suksessfaktorer i case  

Her ser du en tidslinje som viser kontakten med et barn/ungdom med problematisk 
skolefravær, fra start til slutt.  

Jeg ønsker at du tenker på en kontakt med et barn/ungdom som du har jobbet med, som du 
opplevde som en suksesshistorie. 

• Du kan nå bruke litt tid på å notere faktorer/hendelser/endringer over tidslinjen som har 
bidratt til å gjøre dette til en suksesshistorie. Plasser hendelsene så nøyaktig du kan på 
tidslinjen.  

Kan du lede meg gjennom denne tidslinjen, FORTELL ANONYMISERT OM HISTORIEN. 

• For hvert endringspunkt: Hva tenker du er faktorer som kan forklare 
endringene/hendelsene? 

• Nå har du fortalt om flere virksomme faktorer i denne suksesshistorien. Var det likevel noen 
hindringer underveis?  

• Du kan bruke litt tid på å notere disse under tidslinjen. Plasser hendelsene så nøyaktig du kan 
på tidslinjen. 
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Kan du igjen fortelle ANONYMISERT om hindringene i tidslinjen?  

• Hvordan virket disse inn i historien, og hva ble gjort for å håndtere de? 

Del 2 

Nå kan du fortelle ANONYMISERT om en kontakt du har hatt med et barn eller en ungdom med 
problematisk skolefravær, som du har opplevd som mindre/ikke suksessfull. 

På samme måte som i sted kan du notere faktorer/hendelser/endringer som har påvirket historien til 
å bli mindre/ikke suksessfull under tidslinjen. Plasser hendelsene så nøyaktig du kan på tidslinjen.   

Kan du lede meg gjennom denne tidslinjen, FORTELL ANONYMISERT OM HISTORIEN. 

• For hvert punkt: Hva tenker du er faktorer som kan forklare hendelsene? Hva tenker du 
gjorde det vanskelig å oppnå ønskede endringer i denne historien? Hvilke hindringer tenker 
du var tilstede? Hvordan virket disse inn, og hva ble gjort for å håndtere de? 

Nå har du fortalt om flere faktorer som har påvirket historien til å bli mindre/ikke vellykket. Var det 
likevel noen virksomme faktorer, eller noe som var hjelpsomt/nyttig/som fungerte underveis, kan du 
notere de over tidslinjen? 

Fortell ANONYMISERT om disse punktene. 

Del 3: Problematisk skolefravær og smittevernhensyn under pandemien 

I denne delen vil jeg spørre litt om hvordan du opplever at Covid 19 har påvirket barn/ungdom med 
problematisk skolefravær. 

• Har du jobbet med barn/ungdommer med problematisk skolefravær i denne perioden? 
En/flere? 

Hvordan har du erfart at tiltakene har virket inn på skolefravær og deltakelse i skolen (sosialt og 
faglig) hos de barna/ungdommene du har jobbet med (eller generelt i tilfelle ikke erfaring)? 

• Hva kan disse erfaringene lære oss om hva som kan være virksomme tiltak/faktorer for barn 
og unge med problematisk skolefravær?  

Avslutning 

Vi har nå vært gjennom hele intervjuet. 

Har du noe å legge til, noe du har kommet på underveis, eller noe vi har glemt å spørre om?  

Er det noe mer du ønsker å si om temaet problematisk skolefravær som vi ikke har vært inne på her, 
men som du tenker er viktig mtp. det vi undersøker/forskningsspørsmålene i denne studien? 

Har du noen spørsmål?  

Tusen takk for at du stilte, det har vært lærerikt og hjelpsomt for oss.  

Her har du kontaktinformasjon dersom du har spørsmål eller vil legge til noe i ettertid.  
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Vedlegg B 
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Vedlegg C  

Oppfølgingsspørsmål 
Del 1 

Still utdypende spørsmål om virksomme faktorer i forløpet knyttet til 

- Egenskapet ved barnet 

- Egenskaper ved foreldrene 

- Egenskaper ved familiekonteksten 

- Egenskaper ved skolearenaen og skolesituasjonen 

- Egenskaper ved hjelpesystemet og tiltak som ble iverksatt for å hjelpe 

Ved beskrivelse av en god/betydningsfull relasjon: Hva er det ved relasjonen som har 
betydning for at barnet går på skolen? Hva er det ved relasjonen som er viktig? På hvilke 
måter virker relasjonen inn? 

Ved beskrivelser av godt samarbeid mellom hjem og skole: Hva kjennetegner samarbeidet 
som bidrar til økt skolenærvær? 

Hva var viktig lærdom å ta med seg fra denne «casen»? 

Del 2 

Still utdypende spørsmål om virksomme faktorer i forløpet knyttet til 

- Egenskapet ved barnet 

- Egenskaper ved foreldrene 

- Egenskaper ved familiekonteksten 

- Egenskaper ved skolearenaen og skolesituasjonen 

- Egenskaper ved hjelpesystemet og tiltak som ble iverksatt for å hjelpe 

Hva var viktig lærdom å ta med seg fra denne «casen»? 
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Vedlegg D  
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Vedlegg E  
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Vedlegg F  

 

Informasjonsskriv  
En kvalitativ studie om problematisk skolefravær hos barn og unge – intervjuundersøkelse 

med fagpersoner  
Hei!  
Vi er to 6.års studenter på profesjonsstudiet i psykologi ved UiT som skal skrive 
hovedoppgave høstsemesteret 2021. Vi ønsker å intervjue fagpersoner med erfaring fra arbeid 
med barn og unge med problematisk skolefravær. Vi ønsker også å innhente informasjon om 
hvordan denne gruppen har blitt påvirket av Covid-19.  
 
 
Formål 
 
Hovedformålet med studiet er å undersøke fagpersoners oppfatning av hva som er virksomme 
faktorer i å hjelpe barn og unge med problematisk skolefravær. Vi ønsker også å belyse 
potensielle hindringer som kan oppstå i arbeidet med denne gruppen, samt hvordan 
restriksjoner i forbindelse med Covid-19 har påvirket barn og unge med denne 
problematikken. Det er en begrenset mengde forskning på området og vi er derfor interessert i 
å bidra til økt kunnskap og forståelse av problematisk skolefravær.  
 
Vår tentative problemstilling er «Hva mener erfarne hjelpere/fagpersoner er virksomme 
faktorer i å hjelpe barn og unge med problematisk skolefravær?».  
 
Vi benytter kvalitativ metode i form av individuelle intervjuer. Det gjøres lydopptak av 
intervjuene som senere transkriberes og analyseres med kvalitativ metode. Datamaterialet skal 
brukes i vår hovedoppgave, og det er også mulighet for at oppgaven skrives om til en artikkel 
for publisering i fagtidsskrift. All data (lydopptak, transkribering) vil bli slettet når 
hovedoppgaven er ferdig.  
 
Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 
 
Universitetet i Tromsø – Norges arktiske universitet ved Institutt for psykologi er ansvarlig 
for prosjektet. 
 
Hovedveileder for oppgaven er Toril Sørheim Nilsen (toril.nilsen@uit.no), førsteamanuensis 
og psykologspesialist i klinisk barne- og ungdomspsykologi ved Institutt for psykologi - UiT. 
Biveileder er Jørgen Sundby (jorgen.sundby@uit.no), psykologspesialist i klinisk 
nevropsykologi ved Institutt for psykologi – UiT.  
 
 
Hvorfor får du spørsmål om å delta? 
Vi har benyttet oss av et strategisk utvalg der kriteriet for deltagelse er at informanten har 
erfaring fra arbeid med barn og unge med problematisk skolefravær. Vi har henvendt oss til 
hjelpeinstanser som PPT, PÅ, BUP og Lavterskelteam. Vi ønsker å intervjue til sammen 6-8 
informanter fra disse hjelpeinstansene. Du får spørsmål om å delta fordi du oppfyller 
kriteriene for deltakelse. Vi har fått kontakt med deg via vår hovedveileder Toril Sørheim 
Nilsen.  
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Hva innebærer det for deg å delta? 
Dersom du velger å samtykke til deltakelse i studien innebærer det at du lar deg intervjue 
individuelt av de to undertegnede psykologistudentene. Intervjuet vil ta 1,5 timer. Intervjuet 
består av semistrukturerte spørsmål innenfor temaene «virksomme faktorer», «potensielle 
hindringer» og «påvirkningen av Covid 19» i forbindelse med problematisk skolefravær hos 
barn og unge.  
Det er en forutsetning at du samtykker til at det blir gjort lydopptak av intervjuet med en 
diktafon og transkriberes. Lydopptaket slettes etter transkribering, og transkriberingen slettes 
når hovedoppgaven er ferdig. Alle personopplysninger anonymiseres foruten din 
arbeidsstilling og ditt arbeidssted.  
 
Dersom dine uttalelser siteres direkte i hovedoppgaven, vil du få mulighet til å lese delen av 
oppgaven hvor ditt sitat skrives, og mulighet til å kommentere eller rette på forståelsen av 
utsagnet, dersom ønskelig.  
 
 
Det er frivillig å delta 
Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke 
samtykket tilbake uten å oppgi noen grunn. Alle dine personopplysninger og bidrag vil da bli 
slettet. Det vil ikke ha noen negative konsekvenser for deg hvis du ikke vil delta eller senere 
velger å trekke deg.  
 
Ditt personvern – hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger  
Vi vil bare bruke opplysningene om deg til formålene vi har fortalt om i dette skrivet. Vi 
behandler opplysningene konfidensielt og i samsvar med personvernregelverket. 
 
Studentene Andrea Ness Hammer og Idun Heiret, samt hovedveileder Toril Sørheim Nilsen 
og biveileder Jørgen Sundby, vil være de eneste som får tilgang til datamaterialet. 
Lydopptaket fra intervjuet tas opp med en diktafon og lagres på en kryptert minnepenn 
tilhørende UiT. Lydopptaket slettes etter transkribering. Transkriberingen gjennomføres og 
lagres på en intern og adgangsbegrenset maskinvare ved UiT hvor data anonymiseres ved å ta 
i bruk pseudonymer slik at ditt bidrag ikke kan spores tilbake til ditt navn.  
 
 
Hva skjer med opplysningene dine når vi avslutter forskningsprosjektet? 
Opplysningene anonymiseres fortløpende, og lydopptakene slettes etter transkribering, som 
gjøres kort tid etter intervjuet. Alt datamateriale slettes når hovedoppgaven er bestått, som 
etter planen er våren 2022.   
 
Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg? 
Vi behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke. 
 
På oppdrag fra UiT – Norges Arktiske Universitet har NSD – Norsk senter for forskningsdata 
AS vurdert at behandlingen av personopplysninger i dette prosjektet er i samsvar med 
personvernregelverket  
 
Dine rettigheter 
Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet, har du rett til: 
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• innsyn i hvilke opplysninger vi behandler om deg, og å få utlevert en kopi av 
opplysningene 

• å få rettet opplysninger om deg som er feil eller misvisende  
• å få slettet personopplysninger om deg  
• å sende klage til Datatilsynet om behandlingen av dine personopplysninger 

 
Hvis du har spørsmål til studien, eller ønsker å vite mer om eller benytte deg av dine 
rettigheter, ta kontakt med: 

• Toril Sørheim Nilsen, ved Institutt for psykologi, UiT, på e-post toril.nilsen@uit.no 
eller telefon 776 25159. 

• Personvernombud ved UiT Norges Arktiske Universitet: Joakim Bakkevold, på e-post 
personvernombud@uit.no, eller telefon 776 46 322.   

 
Hvis du har spørsmål knyttet til NSD sin vurdering av prosjektet, kan du ta kontakt med:  

• NSD – Norsk senter for forskningsdata AS på epost (personverntjenester@nsd.no) 
eller på telefon: 55 58 21 17. 

 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
 
Toril Sørheim Nilsen    Andrea Ness Hammer               Idun Heiret  
(Førsteamanuensis/veileder)                                    (student)                           (student)  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Samtykkeerklæring  
 
Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet «Barn og ungdom med problematisk 
skolefravær: Virksomme faktorer og betydning av Covid 19 for deltakelse i skolen. En 
kvalitativ intervjuundersøkelse med fagpersoner», og har fått anledning til å stille spørsmål. 
Jeg samtykker til: 
 

• å delta i intervju 
• At det blir gjort lydopptak av intervjuet  
• At informasjonen som oppgis kan brukes anonymisert i 

hovedoppgaven/Artikkelformat og publiseres i fagtidsskrift.   
• At opplysninger om mitt arbeidssted kan publiseres slik at jeg indirekte kan 

gjenkjennes  
• Jeg samtykker til at mine opplysninger behandles frem til prosjektet er avsluttet 

 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Signert av prosjektdeltaker, dato) 
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